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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

نوسان دلار با وقفه ای کوتاه به بازار مسکن رسید

مسکن همپای 
بازارهای موازی

آمار و ارقام نشان می دهد که دوره  اثرگذاری نرخ ارز بر بازارهای موازی از جمله مسکن کوتاه شده و به میزان 
رشــد قیمت دلار با مقدار اندکی شدت و ضعف، بازار ملک نیز تاثیر می پذیرد. به گزارش ایسنا، در سال های دور 
معمولا بازار مســکن نســبت به تحولات اقتصادی، دیرتر از طلا و ارز واکنش نشان می داد، اما دو سه سالی است 
که نوسانات بازارهای موازی به سرعت بر قیمت ملک تاثیر می گذارد. از آبان سال گذشته تاکنون قیمت هر متر 
خانه در تهران با رشــد 46 درصد مواجه شــده و از میانگین ۳۲ میلیون تومان در هر متر مربع به 46 میلیون و 

700 هزار تومان رسیده است. تورم عمومی نقطه به نقطه هم در حال حاضر به 48.5 درصد رسیده است که...

چگونه یکی از بزرگترین صرافی های ارز دیجیتال ورشکست شد؟

رمزارزها پشت چراغ قرمز
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تراکم قوانین لزوما باعث کاهش تعارض منافع نمی شود

چالش قانونی تعارض منافع
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: با وجود سردی هوا و یخبندان خیابان ها، بازارهای دارایی در آغاز فصل زمستان حسابی 
داغ شده اند و سطوح روانی قیمت ها را یکی پس از دیگری درنوردیده اند، به طوری که قیمت سکه با 

افزایش بیش از یک میلیون تومانی در یک روز از مرز روانی 20 میلیون تومان عبور کرد و قیمت 
دلار در بازار آزاد به کانال 41 هزار تومان رســید. همزمان بورس تهران پس از سبزپوشی...

بورس تهران هت تریک کرد و از نیمه کانال 1.5 میلیونی گذشت

شروع گرم زمستان بورس

نگــــاه
مهمترین کلیدواژه های 

سال کدامند؟
پیام سال 2022

کمتر از یک هفته تا پایان ســال 
۲0۲۲ و فرا رســیدن ســال جدید 
میلادی باقی مانده اســت و اغلب 
نشریات معتبر بین المللی به همین 
مناسبت به بررســی تحولات مهم 
و کلیدواژه هــای اصلی این ســال 
پرداخته اند. هفته نامه »اکونومیست« 
نیز در سلسله گزارش هایی، تحولات 
مهم سال ۲0۲۲ در عرصه سیاست 
و اقتصاد را برشــمرده اســت و از 
حمله روسیه به اوکراین، گسترش 
کووید-19 در چیــن، موج جهانی 
تــورم، تغییــرات آب و هوایــی و 
تنش هــای چین و آمریکا به عنوان 
مصائبــی نام برده کــه جهان را به 
ســمت و ســوی تازه ای سوق داده 
اســت. این نشــریه معتبر در یک 
گزارش ویژه با تیتر »ســال ۲0۲۲ 
چه معنایــی برای جهان داشــته 
اســت؟« می نویسد: »برخی سال ها 
با خود بی نظمــی می آورد و برخی 
دیگــر راه حــل، این یکی ســوال 
پرسید! ۲0۲۲ سالی است که دنیا را 
در معرض آزمایش قرار داد؛ از حمله 
بــه اوکراین گرفته تا کووید-19 در 
چین، از تــورم تا تغییــرات آب و 
هوایی، از تنش های چین و آمریکا تا 
انتخابات متعدد در بیشتر کشورها. 
ســال ۲0۲۲، ســوالات ســختی 
پرسید. این مصائب نه تنها جهان را 
به ســمت و سوی تازه ای سوق داد، 

بلکه نــور جدیدی نیز بر 
2آن تاباند.«...

۲ جمادی الثانی 144۳ - سـال هفتم
شماره   ۲158

8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: زمانی کــه »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روســیه، »الویرا نابیولینا« را در ســال ۲01۳ به ریاست بانک 
مرکزی این کشور منصوب کرد، هیچ کس تصور نمی کرد این 
بانوی بانکدار کرملین با سنجاق سینه معروفش، نظام بانکداری 
روسیه را متحول می کند. آخرین رئیس بانک مرکزی روسیه 
که دســت به اصلاحات پولی زده بود، در سال ۲006 به قتل 
رسید، اما عملکرد 9 سال اخیر »الویرا نابیولینا« موجب شده 
تا او به یکی از الگوهای درخشان در میان سیاستگذاران حال 
حاضر جهان تبدیل شــود. او در دوره کاری خود مجوز بیش 
از ۳40 بانــک متخلف را باطل کــرد و ۳5 بانک بزرگ را از 
ســقوط نجات داد، اما آنچه باعث شده تا نام »الویرا نابیولینا« 
و عملکــردش بار دیگر به عنوان یــک الگوی جالب در میان 
سیاستگذاران پولی جهان بحث انگیز شود، سیاست های او در 
مقابله با تحریم های غرب علیه اقتصاد روســیه به بهانه جنگ 
با اوکراین بوده اســت. »نابیولینا« در ماه آوریل امســال برای 
ســومین دوره متوالی، ریاست بانک مرکزی روسیه را برعهده 
گرفت و به جرأت می توان گفت که با وجود ضدیت کشورهای 
غربی با بوروکرات های روسی، او تنها مقام روسی مورد احترام 
در غرب به شــمار می رود. »نابیولینــا« در کمتر از یک دهه 
توانســت در حرکت روســیه – بعد از فروپاشی شوروی – به 
سمت اقتصاد بازارمحور، نقش اساسی داشته باشد و به همین 
جهت بــه وی، لقب »ناجی اقتصاد روســیه« داده اند. »الویرا 
نابیولینا« کیســت، با چه سیاســت هایی توانست نظام بانکی 
روســیه را نجات دهد و اقتصاد روسیه را از شوک تحریم های 
غرب برهاند؟ در گزارش حاضر و در ادامه سلسله گزارش های 
»باشگاه اقتصاددانان«، به بررسی عملکرد و سابقه کاری »الویرا 

نابیولینا« در بانک مرکزی روسیه پرداخته ایم.
انقلاب زنانه در بانکداری روسیه

با وجودی کــه »الویرا نابیولینا«، یکــی از مهمترین و قابل 
بحث ترین سیاستگذاران اقتصادی جهان است، اما به اندازه کافی 
به او و عملکرد ویژه اش در بانک مرکزی روسیه، کمتر پرداخته 
شده است. او در اکتبر 196۳ به دنیا آمد و در حال حاضر برای 

سومین دوره متوالی، رئیس بانک مرکزی روسیه است. او پیش 
از آن نیز ســمت های مهمی در اقتصاد روسیه داشت، به طوری 
که از سال ۲007 تا سال ۲01۲ وزیر توسعه اقتصادی و تجارت 
روسیه و بین سال های ۲01۲ و ۲01۳ مشاور پوتین در مسائل 
اقتصادی بود. از ســال ۲01۳ و در 9 ســال اخیــر نیز زمامدار 
بالاترین نهاد سیاســتگذاری اقتصاد روسیه شــده است. او در 
باشقیرستان شوروی و در خانواده ای تاتار به دنیا آمد. بلندپروازی 
و انگیــزه را از مادرش به ارث برد که مدیــر یک کارخانه بود؛ 
در حالــی که پدرش راننده بود. در دوران تحصیل، دانش آموزی 
ممتاز بود و در سال 1986 از دانشگاه مسکو فارغ التحصیل شد. 
اگرچه »نابیولینا« به لحاظ حزبی، فردی مستقل عنوان می شود، 
اما نزدیکی او به »ولادیمیر پوتین« تقریبا برای همه روشن است. 
مسئله اصلی این اســت که این نزدیکی واقعا چقدر عمق دارد. 
همین کارنامه به ظاهر ســاده نشان می دهد که او تا چه اندازه 
مورد اعتماد رئیس جمهور روســیه است و چرا پس از اتفاقاتی 
مانند حمله نظامی روســیه به اوکراین مــورد توجه جهان قرار 
گرفته اســت. برای مثال، کشور اســترالیا در ماه آوریل امسال، 
شخص »نابیولینا« را مورد تحریم خود قرار داد. با این حال جدا 
از ویژگی های جنبی جذابش، این عملکرد او در طول دوره بحران 
است که باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. »نابیولینا« از همان 
ابتدای ورود توانست جامعه بانکداری جهان را تحت تاثیر خود 
قرار دهد. بانکدارها عموما او را به خاطر گرفتن موضع سرسختانه 
در مورد بخش بانکداری روســیه بین سال های ۲01۳ و ۲017 
می ســتایند. او در این دوره بیــش از ۳00 پروانه بانکداری را از 
نهادهایی پس گرفت که یا ســابقه ضعیفی داشتند و یا عملکرد 
بدی از خود نشان داده بودند. نکته مهم اینجاست که این نهادها 

تقریبا یک سوم نهادهای اعتباری روسیه را تشکیل می دادند.
نگاه بدبینانه منتقدان به »نابیولینا«

مسئله دیگری که باعث شد »الویرا نابیولینا« مورد تحسین 
همــه قرار گیرد، رویکرد پویای او در مــورد تورم بود. وی در 
فوریــه ۲018 نرخ بهره پایــه را به ۲.18 درصد رســاند که 
یک رکورد مینیموم حســاب می شــود. البته نباید فراموش 

کــرد که پس از آغاز جنگ با اوکراین بر ســر منطقه کریمه 
در ســال ۲014، این »نابیولینا« بود که با شــناور کردن نرخ 
ارز توانست جلوی آســیب های اقتصادی این جنگ را تا حد 
قابل قبولی بگیرد. با این وجود این نکات، ســویه دیگری هم 
دارنــد که منتقدان »نابیولینا« بــر آن تاکید می کنند. از دید 
منتقدان، »نابیولینا« یک ویترین زیبا برای دیکتاتوری پوتین 
در عرصه های مختلف است. آنها برای این مدعا به برنامه های 
شکســت خورده بانک مرکــزی روســیه در دوران زمامداری 
»نابیولینا« دست می گذارند؛ اینکه ۳00 بانکی که پروانه خود 
را بین ســال های ۲01۳ تا ۲017 از دست دادند، در نهادهای 
دیگر تحکیم شــدند. از بین این نهادهای بزرگ تر، سه »بانک 
اتکریت«، »بانک B&N« و »بانک پرومســیواز« بعدها دچار 
ورشکستگی شدند و بانک مرکزی روسیه مجبور شد با هزینه 
۲ تریلیون روبلی نجات شان دهد. این هر سه بانک تحت تملک 
الیگارش هایی به نام »ایگور فینوگنوف«، »میخاییل گاتسریف« 
و »برادران آنانیف« قرار داشــتند که هر سه ارتباطات عمیقی 

با کرملین دارند.
از نــگاه منتقدان نمی توان دقیقا گفت که »الویرا نابیولینا« 
کیســت و چه انگیزه ای دارد، اما برای قضاوت درباره عملکرد 
او بایــد بدانیم که مقر اصلی »نابیولینا«، کرملینی اســت که 
هرچه باشد، نهاد شفافی نیست. او که در ابتدای کار ظاهرا یک 
تکنوکرات لیبرال بــود، به مرور زمان و در همکاری روزافزون 
با »پوتین«، دیدگاه های ســاده سیاسی خود را کنار گذاشت. 
البته این احتمال وجود دارد که او مخالف حمله نظامی اخیر 
به اوکراین باشد و حتی در این راستا اقدام به استعفا هم کرده 
باشــد، اما همین که هنوز بر این مسند تکیه دارد و مانند ۲۲ 
ســال اخیر در کنار »پوتین« ایستاده اســت، نشان می دهد 
توانایی هضم هر تصمیمی از جانب رئیس جمهوری روســیه 
را دارد. از دیــد منتقدان، اگر اقتصــاددان یا روزنامه نگاری در 
غرب هنوز هم امید دارد که »نابیولینا« روزی به اقتصاد کلان 

غیرحزبی و غیرسیاسی روی بیاورد، امیدی واهی است.
سیاست پولی در اقتصاد جنگی

»اشِه نلسون«، گزارشگر »نیویورک  تایمز« در یادداشت نسبتا 
مفصلی و با رویکردی مثبــت به عملکرد »نابیولینا« مخصوصا 
در مدیریت بحران های اقتصادی روسیه پرداخته و نوشته است: 
»نابیولینا« در ســال ۲014 توانست یک فاجعه اقتصادی را به 
فرصتی مناســب تبدیل کند. اقتصاد روســیه در آن سال از دو 
سو تحت فشار زیادی قرار داشت. اولین مسئله مربوط به سقوط 
قیمت نفت و دومین مســئله تحریم هایی بود که پس از اشغال 
کریمه توســط نیروهای روســی اتفاق افتاد. این اتفاق منجر به 
سقوط ارزش روبل شد و دقیقا در همین زمان بود که »نابیولینا« 
تمام سیاست های سنتی را کنار گذاشت. از بین این سیاست های 
سنتی می توان به خرج کردن مقادیر زیاد ارزهای خارجی برای 
حفظ نرخ ارز اشــاره کرد. به جای این اقدام، تمرکز اصلی بانک 
مرکزی روســیه روی مدیریت تورم قرار گرفت. »نابیولینا« نرخ 
بهره را به 17 درصد رســاند و تا چند ســال این نرخ را نســبتا 
بالا نگه داشت. اقدام »نابیولینا«، تجویزی دردناک برای اقتصاد 
روسیه به حساب می آمد و باعث شد تولید ناخالص داخلی این 
کشــور، افتی یک سال و نیمه را از ســر بگذراند. با این حال تا 
اواسط سال ۲017، اتفاقی در این اقتصاد افتاد که حتی در تخیل 
سیاستمداران روسی هم نمی گنجید: تورم کاهش یافت و به 4 

درصد رسید؛ کمترین مقدار از زمان فروپاشی شوروی.«
همچنین »ریچارد پورتس«، استاد مدرسه اقتصادی لندن در 
یک میزگرد درباره عملکــرد »نابیولینا« چنین گفت: »او مدل 
دقیقی از یک رئیس بانک مرکزی مدرن است. او کاری را انجام 
داده است که باید انجام می داد. تنها کافی است عملکرد ترکیه 
را طی این بحران ها ببینید تا متوجه شوید مداخله سیاستمداران 
در تصمیم هــای بانک مرکزی چه تاثیر وحشــتناکی می تواند 
داشته باشــد.« بدین ترتیب، تحت مدیریت »الویرا نابیولینا«، 
بانک مرکزی روسیه اقدامات گسترده ای در جهت مدرن سازی 
خود انجام داد و به مغز متفکر واقعی این کشــور تبدیل شــد؛ 
بــه طوری که در این دوره هم همکاری با تحلیلگران متخصص 
بخش خصوصی بســیار بیشتر از قبل شــد و هم تصمیمات با 

شفافیت بیشتری مقابل گزارشگران و خبرنگاران مطرح شد.

ماجرای سنجاق سینه معروف
البته این فرآیند مدرن سازی تدریجی بانک مرکزی و مسائلی 
مانند مدیریت تورم، تا جایی ادامه داشــت که اقتصاد روسیه 
وضعیت نســبتا نرمالی را از سر می گذراند. با حمله روسیه به 
اوکراین در سال گذشــته باز هم شرایط اقتصاد این کشور به 
هم ریخت و این مسئله باعث شد »نابیولینا« سیاست های مورد 
علاقه اش را کنار بگذارد. او نرخ بهره را بیش از دو برابر کرد و به 
۲0 درصد رساند و با استفاده از ابزارهای کنترل سرمایه، جریان 
خروج پول از کشــور را تنگ کرد. این اقدامات توانست شرایط 
بحرانی اولیه را مدیریت کند و ارزش روبل را به حد اولیه خود 
بازگرداند، اما نباید فراموش کرد که استفاده از ابزارهای کنترل 
سرمایه تنها تا حدی کنار گذاشته شدند. در حال حاضر گرچه 
اقدامــات »نابیولینا« در دوران بحرانــی جنگ، مثبت ارزیابی 
شده اند، اما اقتصاد روسیه درگیر مسائلی کلان است که شاید 
حتی مدیریت مناســب او هم نتواند آن را به ســامان برساند. 
اما یکــی از ماجراهای جالب »الویرا نابیولینا«، اســتفاده او از 
سنجاق سینه برای ارسال سیگنال هایی درباره تصمیمات بانک 
مرکزی اســت. برای مثال، او در ســال ۲0۲0 با یک سنجاق 
سینه آبی رنگ در کنفرانس مطبوعاتی حاضر شد و این اتفاق 
در سال ۲0۲1 هم تکرار شد. در واقع، هر بار که او قصد تغییر 
سیاست های کلان اقتصادی را داشت، از این سنجاق سینه آبی 
به عنوان یک پیام اســتفاده کرد. جالب آنکه خود او هم روی 
این مسئله به عنوان ابزاری ارتباطی تاکید می کند و می گوید: 
می خواهد به »بازار فرصتی برای فکر کردن و تصمیم گرفتن« 
بدهد. البته اینکه هر شکل و رنگی از سنجاق سینه دقیقا چه 
معنایی دارد، یک معماست و خود او هم این مسئله را می داند. 
نکته جالب دیگر، عدم اســتفاده از سنجاق سینه در کنفرانس 
مطبوعاتی مربوط به بحران مالی روسیه در سال ۲0۲۲ است. 
بســیاری افراد می گویند معنای این اتفاق، عدم موافقت او با 
حمله به اوکراین است. با این وجود، برخی دیگر هم می گویند 
که عدم اســتفاده او از سنجاق سینه به معنای »کنار گذاشتن 

سیاست های پولی عادی« است.

سرانجام پس از پنج ســال انتظار، شمارش معکوس برای 
ورود خودروهای خارجی آغاز شــده و نخســتین محموله از 
خودروهای وارداتی در حال ورود به گمرکات جنوب کشــور 
اســت. دو ماه بعد از آغاز ثبت ســفارش واردات خودرو و در 
حالــی که یک ماه از زمان بندی وزارت صمت برای رســیدن 
خودروهای خارجی به کشــور گذشته، ســرانجام ابتدای این 
هفته خبرهایی از رسیدن نخســتین محموله از ماشین های 
خارجی به بنادر و گمرکات کشور منتشر شد. به نظر می رسد 
نخستین محموله خودروهای وارداتی، محصول کره جنوبی و از 
برند کیا هستند که در شش مدل به بازار خودرو وارد خواهند 
شد. گفته می شود این خودروها که هم اکنون در مسیر دریایی 
در نزدیکی ایران هســتند، بعد از ورود به بندر لنگه در استان 

هرمزگان، به گمرک شهریار تهران ترانزیت خواهند شد.
براســاس پیگیری هــا از گمــرک کشــور و وزارت صمت 
خودروهای این محموله شامل مدل های سراتو، ریو، پیکانتو، 
پگاس، سونت و اسپورتیج از برند کیا طی سال جاری میلادی 
در کره جنوبی تولید و مدل آنها ۲0۲۳ عنوان شــده اســت. 
خبرها حاکی از آن اســت که شرکت واردکننده در پارت اول، 
ثبت سفارش 700 دستگاه خودرو از این برند را انجام داده و تا 
پایان بهمن ماه این محموله به صورت کامل وارد کشور خواهد 
شد. در اخباری که تاکنون به صورت رسمی و غیررسمی درباره 
خودروهای خریداری شــده منتشر شده است، نامی از شرکت 
واردکننده به میان نیامده، اما از آنجایی که در یک ماه گذشته 
یکی از شــرکت های واردکننده به نام کوشا خودرو، تبلیغات 

برند کیا را در بیلبوردهای محیطی ســطح شــهر انجام داده، 
به نظر می رسد خودروهای نزدیک شــده به ایران، خریدهای 
این شــرکت باشــند. در آیین نامه واردات خودرو، بازه قیمت 
10 تا ۲0 هزار یورو برای خودروهای خریداری شــده تعیین 
شده اســت، اما وزارت صمت بارها اعلام کرده تمرکز واردات 
بر خودروهای اقتصادی 7 تــا 10 هزار یورویی خواهد بود. با 
این حال، گفته شــده محموله ای که در حال ورود به کشــور 
اســت، در محدوده قیمتی ۲0 هزار دلاری است و خودروهای 
اقتصادی را شامل نمی شود. معاون صنایع خودرو وزارت صمت 
نیز چندی پیش گفت که با هدف سرعت بخشیدن به پروسه 
واردات، خریدهای اولیه در بازه قیمتی بالاتری انجام شــده و 

خودروهای اقتصادی در بهار سال آینده وارد کشور می شوند.

هیوندا اکسنت، هیوندا  آی 10، میتسوبیشی میراژ، چانگان 
سی اس ۳5،  ام جی۳ و  ام جی6، ســیتروئن ۳ و محصولی از 
شرکت فولکس واگن )سئات( از جمله خودروهایی بوده اند 
که در اعــلام اولیه وزارت صمت به عنــوان اهداف وارداتی 
معرفی شــدند. سپس جزییات بیشــتری درباره مدل ها و 
برندهای وارداتی مطرح شــد که البتــه تا امروز هیچ کدام 
نهایی نشده است. غیر از شــرکت کوشا که گفته می شود 
محصولات کیا را در راه کشــور دارد، اخبار تأییدنشده ای از 
واردات محصولات هیوندایی توســط کرمان خودرو، واردات 
تویوتا یاریس توسط شــرکت ایرتویا، واردات چهار مدل از 
محصولات میتسوبیشــی توسط آرین موتور پویا نیز منتشر 

شده که باید دید چقدر عملی خواهد شد.

وزارت صمــت، طرح واردات خــودرو را بعد از قریب به 
پنج ســال ممنوعیت، از آغاز امسال کلید زد و شهریورماه 
امســال این طرح بعد از نهایی شدن به مجلس رفت. پس 
از رفع ایرادات واردشده از سوی مجلس، آیین نامه واردات 
خودرو از ابتدای آبان ماه وارد فاز اجرایی شد و شرکت های 
تأییدشــده از سوی وزارت صمت، ثبت سفارش واردات را 
آغاز کردند. اوایل آذرماه نیز سخنگوی وزارت صمت به طور 
غیررسمی و در یکی از صفحات اجتماعی خود از رسیدن 
نخســتین محموله خودروهای خارجی به پشت مرزهای 
کشــور خبر داد، اما تا امروز و براســاس اعلام سخنگوی 
گمرک، تا هفته گذشــته هنوز خودرویــی وارد گمرکات 

کشور نشده بود.

نخستین محموله خودروهای خارجی در راه ایران
واردات خودرو از کدام برندهاست؟

»الویرا نابیولینا« چطور نظام بانکداری روسیه را متحول کرد؟

پیام پولی سنجاق سینه

7 ابزار موثر و ارزان قیمت برای کسب و کاری موفق
یکی از تصورات بسیار اشتباه این است که افراد فکر می کنند برای کسب  موفقیت نیاز است که پول زیادی 
را خرج کرده و بدون این گزینه، عملا شانســی برای موفقیت نخواهند داشــت. با این حال با بررسی وضعیت 
بازار طی ســال های مختلف، متوجه خواهید شد که همواره برندهایی ظهور کرده اند که بدون داشتن بودجه 
قابل توجه، موفق به کســب نتایجی شده اند که حتی بهتر از ابربرندها بوده است. درواقع به عقیده بسیاری از 
تحلیلگران، وجود بودجه کم یک مزیت محسوب می شود که باعث خواهد شد تا با فکرتر عمل نمایید. در این 
زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشــید این است که بسیاری از ابزارها در جهان مدرن حال حاضر 
وجود دارد که اگرچه هزینه کمی را از شما می گیرند، با این حال نتایج بی نظیری را به همراه داشته و می توانید 

به پشتوانه آن، نتایج بی نظیری را خلق کنید. در این رابطه هفت ابزار موثر و در عین حال ارزان قیمت را که...



فرصت امروز: تعارض منافع به موقعیتی گفته می شود که یک فرد یا 
ســازمان در معرض انتخاب بین منافع شخصی و عمومی قرار می گیرد. 
معمولا کشــورها با ایجاد قوانین مختلف سعی در کاهش میزان تعارض 
منافــع دارند، اما برخلاف آنچه تصور می شــود، تعــدد قوانین لزوما به 
کاهش تعارض منافع منجر نمی شــود و حتــی گاهی رابطه عکس نیز 
دارد. به عبارت بهتر، در کشــورهایی که تعداد نظام های نظارتی بیشتر 
است، لزوما ســطح تعارض منافع کمتر نیســت و حتی می توان گفت 
کشــورهایی که امتیاز پایین تری در شاخص فساد دارند، تراکم قوانین 

بیشتری هم دارند.
نتایج یک گزارش رســمی نشــان می دهد که در بسیاری از کشورهای 
اتحادیه اروپا، رویکرد غالب در مواجهه با تعارض منافع، قانون است. قوانین 
مدیریت تعارض منافع معمولا به عنوان بخشی از قوانین ضدفساد در نظام 
حقوقی کشــورها مورد توجه قرار می گیرد و یا به عنوان قانونی مســتقل 
به این موضوع پرداخته می شــود. معمولا در آن دسته از کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا که ســطح فساد بالاتر است، تراکم پوشش سیاست و قوانین 
مرتبط با موضوع تعارض منافع نیز بیشــتر است. در واقع، در کشورهایی 
که تعداد نظام های نظارتی بیشتر است، نه تنها لزوما سطح تعارض منافع 
کمتر نیست، بلکه برعکس، کشــورهایی که امتیاز پایین تری در شاخص 
فساد دارند، تراکم قوانین بیشتری نیز دارند. به این ترتیب، در کشورهایی 
که امتیاز شاخص دموکراسی آنها بالاتر است، پذیرش فساد کمتر است و 
در کشورهایی که شــاخص دموکراسی ضعیف تر است، پذیرش فساد نیز 
بیشــتر اســت. این اصل در مورد تعارض منافع نیز صدق می کند. البته 
تعارض منافع فساد نیست اما می تواند به فساد منجر شود. این یافته مهمی 
اســت که شاخص های دموکراسی در پیشگیری از فساد و تعارض منافع، 

مهم و کلیدی هستند.
مسئله آزادی و تعارض منافع

بازوی پژوهشــی مجلس در گزارشــی به »بررســی میزان اثربخشی 
سیاســت های مدیریت تعارض منافع در کشــورهای عضو اتحادیه اروپا« 
پرداخته اســت. ایــن گزارش، ترجمــه و تلخیصــی از مطالعه تطبیقی 
»اثربخشی سیاســت های تعارض منافع در بین کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا« اســت که به سفارش پارلمان اروپا تهیه شــده و در آن، اثربخشی 
قوانین، سیاســت ها و عملکرد کشــورهای عضو اتحادیه اروپا درخصوص 
تعارض منافع بررســی شده اســت. یافته های این گزارش نشان می دهد 
که شناسایی دقیق تجربیات کشورهای گوناگون و عمر بیش از 50 ساله 
قانون گذاری و سیاســتگذاری این حوزه در کشــورهای مختلف می تواند 
رهنمون خوبی برای سیاستگذاری مدیریت تعارض منافع در ایران باشد. 
در گذشــته سیاســت های مدیریت تعارض منافع به  طــور انحصاری بر 
موقعیت های تعارض منافع ناشی از خویشاوندی در امور مالی متمرکز بوده 
است. با  این حال، امروزه مدیریت تعارض منافع علاوه بر جنبه های مالی، 

بعد غیرمالی را نیز دربر می گیرد. منافع غیرمالی به روابط شخصی، گرایش 
سیاسی، اصول فکری یا خانوادگی و تعصب اشاره دارد.

نتایج این گزارش نشــان می دهد که در اکثر کشورهای اتحادیه اروپا - 
به جز هلند - رویکرد غالب در مواجهه با تعارض منافع، قانون است. قوانین 
مدیریت تعارض منافع معمولا به عنوان بخشی از قوانین ضدفساد در نظام 
حقوقی کشورها مورد نظر قرار می گیرد یا به عنوان قانونی مستقل به این 
موضوع پرداخته می شود. معمولا در آن دسته از کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا که سطح فساد بالاتر است، تراکم پوشش سیاست و قوانین مرتبط با 
موضوع تعارض منافع نیز بیشتر است. به عبارت دیگر، لزوما در کشورهایی 
که تعداد نظام های نظارتی بیشتر است، سطح تعارض منافع کمتر نیست. 
حتی می توان گفت کشورهایی که امتیاز پایین تری در شاخص فساد دارند، 
تراکم قوانین بیشتری نیز دارند. براساس نتایج این تحقیق، در کشورهایی 
که امتیاز شاخص دموکراسی آنها بالاتر است، پذیرش فساد کمتر است و 
در کشورهایی که شــاخص دموکراسی ضعیف تر است، پذیرش فساد نیز 
بیشــتر اســت. این اصل در مورد تعارض منافع نیز صدق می کند. البته 
تعارض منافع فســاد نیست، اما می تواند به فســاد منجر شود. این یافته 
مهمی اســت که شاخص های دموکراسی در پیشگیری از فساد و تعارض 

منافع مهم و کلیدی هستند.
چرا سرمایه اجتماعی مهم است؟

با وجود پیچیدگی مسئله تعارض منافع، گزارش مذکور پیشنهادهایی را 
در راســتای پیشگیری از تعارض منافع و بهبود مدیریت آن ارائه می کند. 
در زمینه شناســایی دقیــق ابزار مدیریت می توان گفــت ابزارهای مورد 
 اســتفاده جهت مدیریت تعارض منافع در کشورهای مختلف صرفا قانون 
و مقررات نیســتند. ابزارهای نرم دیگری در این زمینه قابل شناسایی  اند. 
شــناخت ابزارهای مختلف از ابعاد مختلف جهت مدیریت تعارض منافع 
در موقعیت های گوناگون موجب استفاده بهینه و بجا از هر کدام از ابزارها 
خواهد شــد. برای نمونــه عاملی نظیر پیچیدگی و چالشــی بودن حوزه 
موضوعی مدیریت تعارض منافع نیز می تواند یکی دیگر از عوامل اثرگذار بر 
انتخاب ابزار باشد. پس از شناسایی ابزارهای مدیریت تعارض منافع، تقویت 

سرمایه اجتماعی از اهمیت بالایی برخوردار است.
به کارگیری ابزار سختگیرانه مانند قانون یا ابزارهای نرم مانند آیین نامه 
و قواعد رفتاری در ارتباط با وضعیت ســرمایه اجتماعی یک جامعه قرار 
دارد. وضعیــت اعتماد اجتماعی بر میزان همراهی جامعه و در پیشــبرد 
سیاســت های قانونی موثر است. کارآمدی هر سیاســتی بدون توجه به 
وضعیت ســرمایه اجتماعی آن جامعه شــکننده و موقتی است. سرمایه 
اجتماعی، حلقه وصل تصمیم گیری سیاستی از بالا و همراهی جامعه در 
اجرای صحیح آن است. متخصصان اجتماعی و سیاسی می گویند سرمایه 
اجتماعی که ماهیتش بر رابطه و بنیادش بر اعتماد استوار است، مرکز ثقل 
نظام حکمرانی است. در صورت فقدان یا ضعف سرمایه اجتماعی، ظرفیت 

همــکاری و کنش های جمعی تقلیل یافته و جامعه همواره به تصمیمات 
حکمرانان سوءظن داشته و با ایشان همراهی نخواهد کرد. وضعیت سرمایه 
اجتماعی با کارکرد و کیفیت نهادهای عمومی مرتبط است. چنانچه جامعه 
نســبت به عام گرایی و منفعت جمعی ســازوکارهای نهادی دستگاه های 
متولی در امر سیاســتگذاری خوشــبین نباشــد، همــکاری در اجرای 
سیاســت های اتخاذشده شکل نخواهد گرفت و از طرفی چنانچه حمایت 
و پشتیبانی کافی از نهادهای متولی و اجرایی در پیشبرد سیاست هایی که 
اجرا شــده وجود نداشته باشد، به کارگیری هر ابزاری در مدیریت تعارض 
منافع از کارایی مناســب برخوردار نخواهد بود. بنابراین ظرفیت و کیفیت 
نظام حکمرانی در سرمایه اجتماعی موثر است و وضعیت سرمایه اجتماعی 
بر حمایت و بهبود فرآیندهای اجرایی و عملکرد سیاســت هایی که نظام 
حکمرانی اعمال می کند موثر است. به همین دلیل، اجرای کارآمد مدیریت 
تعارض منافع نیازمند همراهی عوامل دیگری مثل ارتقای سرمایه اجتماعی 

است.
آشکارسازی و پادزهر شفافیت

گزارش مرکز پژوهش ها در ادامــه توضیح می دهد که موضوع تعارض 
منافع در خصوص مســائل اخلاقی و فردی اســت؛ یعنی فرد مشــمول 
مدیریت تعارض منافع تضمین می کند هنگام اعمال قدرت، اصل بی طرفی 
را رعایت کند. تضمین های فردی با کمک ابزارهای قانونی انجام می شود. 
در واقع، قانون به معنای ضمانت اجراست و ضمانت اجرا در صورتی موثر 
و کارآمــد عمل خواهد کرد که فرآیند درونی شــدن آن با آموزش انجام 
شود. آموزش کمک می کند استراتژی های جدید به هنجار و عرف رفتاری 
تبدیل شــود. جــدی نگرفتن آموزش و تمرکز بــر ورودی یعنی تصویب 
قواعد و قوانین، موجب گرفتار شــدن در انبوهی از مقررات قانونی اســت 
و موفقیت سیاســت های وضع شده نیز مردود اســت. در  نهایت می توان 
گفت که آشکارســازی، ابزار مهمی در اجرا و نظارت سیاست های تعارض 
منافع است. به عبارتی، موقعیت های متعارض منوط به اعلام هستند و در 
صورت آشکارسازی، امکان کنترل و مدیریت دارند. بنابراین آشکارسازی، 
مرحله ای قبل از مدیریت تعارض منافع اســت. راهبرد شفافیت، با تعیین 
ســطح شــفافیت، به اطلاعاتی که افشــای آنها نیاز به درخواست ندارد، 
اطلاعاتی که افشــا می شوند و دسترسی عمومی دارند، اطلاعاتی که افشا 
می شوند اما دسترسی عمومی ندارند و فعالیت های ممنوعه، به آشکارسازی 
منافع کارگزاران می پردازد. معمولا الزامات آشکار سازی با ارشدیت مرتبط 
اســت. بدین معنا موقعیت و رتبه شــغلی در الزام به شفافیت اطلاعات و 
دسترسی عمومی به آن اطلاعات موثر است. با وجود مطالبات شکل گرفته 
در سال های اخیر، سیاستگذاری در موضوع شفافیت مانند مدیریت تعارض 
منافع، سرنوشت نامشخص و پیچیده ای داشته است. پیشنهاد می شود این 
موضوع با اولویت بیشتری حتی نسبت به موضوع مدیریت تعارض منافع 

پیگیری شود.

تراکم قوانین لزوما باعث کاهش تعارض منافع نمی شود

چالش قانونی تعارض منافع

آمار و ارقام نشــان می دهد کــه دوره  اثرگذاری نــرخ ارز بر بازارهای 
موازی از جمله مســکن کوتاه شده و به میزان رشد قیمت دلار با مقدار 
اندکی شدت و ضعف، بازار ملک نیز تاثیر می پذیرد. به گزارش ایسنا، در 
ســال های دور معمولا بازار مسکن نسبت به تحولات اقتصادی، دیرتر از 
طلا و ارز واکنش نشان می داد، اما دو سه سالی است که نوسانات بازارهای 
موازی به ســرعت بر قیمت ملک تاثیر می گذارد. از آبان ســال گذشته 
تاکنون قیمت هر متر خانه در تهران با رشــد 46 درصد مواجه شده و از 
میانگین ۳۲ میلیون تومــان در هر متر مربع به 46 میلیون و 700 هزار 
تومان رســیده اســت. تورم عمومی نقطه به نقطه هم در حال حاضر به 
48.5 درصد رسیده است که تقریبا با رشد قیمت مسکن برابری می کند. 
از ســوی دیگر، قیمت دلار با افزایش حدود 40 درصدی طی یک ســال 
گذشــته مواجه شده است. اسکناس سبز آمریکایی در آذرماه پارسال در 
محدوده ۲8 هزار تومان قرار داشــت که هم اکنون در بازار متشکل ارزی 
۳6 هزار و ۲00 تومان و در صرافی ها تقریبا ۳9 هزار و ۲00 تومان قیمت 
دارد. در بازه کوتاه مدت نیز بررسی ها نشان می دهد که بازار مسکن تحت 
تاثیر بازارهای موازی اســت. این موضوع را فعالان صنعت ساختمان که 
دائما شــاهد اثرگذاری بازار ارز بر قیمت نهاده های ســاختمانی هستند، 

تایید می کنند.
مقایســه قیمت خانه با نرخ دلار، گویای آن است که همسویی نسبی 
بین این دو شــاخص وجود دارد. دلار تا شهریورماه در محدوده ۳۲ هزار 
تومان قیمت داشــت و در حال حاضر به ۳9 هزار و ۲00 تومان رســیده 
که افزایش ۲۲.5 درصد را به ثبت رســانده است. قیمت هر متر خانه در 

تهران اما از شهریورماه تا آبان ماه، رشد 8 درصدی را نشان می دهد و در 
عرض دو ماه طبق شاخص بانک مرکزی، از میانگین 4۳.۲ میلیون تومان 
در شــهریورماه به 46.7 میلیون تومان در آبان ماه رسیده است. گزارش 
آذرماه هنوز اعلام نشده است، اما پیش بینی نوسان قیمت مسکن در این 
ماه هم دور از ذهن نیســت. قیمت مســکن شهر تهران تحت تاثیر رشد 
قیمت دلار و انتظارات تورمی فقط در یک ماه منتهی به آبان، 6.8 درصد 

معادل ۳میلیون تومان رشد کرده است.
تجربه نشــان داده جامعه معمولا تحولات بــازار ارز را نماگری از تورم 
آتی تلقی می کند و در چنین مواقعــی به خرید کالاهایی می پردازد که 
قابلیت محافظت از سرمایه آنها در برابر تورم را دارد؛ مثل طلا، مسکن و 
بعضا خودرو. بر همین اســاس، نوسانات قیمت ارز که از مهرماه آغاز شد، 
تغییراتی در انتظارات تورمی به وجود آورد که به ســوق یافتن سرمایه ها 
به سمت بازار مســکن انجامید و در آبان ماه بروز پیدا کرد. کارشناسان 
معتقدند راهکارهایی برای ثبات قیمت ارز می تواند به آرامش بازار مسکن 

منجر شود.
از دیگر تحولات بازار مســکن می توان به رشد سه برابری وام نوسازی 
مســکن در بافت های فرسوده اشــاره کرد. آ نطور که مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری می گوید، در یک سال گذشته منتهی به آبان ماه 1401، 
دریافت وام نوسازی در بافت های فرسوده بیش از سه برابر افزایش یافته 
و از 11 هزار و ۳1۲ فقره به ۳8 هزار فقره رســیده که بیانگر اســتقبال 
سازندگان از برنامه های نوســازی در بافت های فرسوده است. وزارت راه 
و شهرســازی دولت ســیزدهم، برنامه هایی را برای ساماندهی بافت های 

فرســوده به عنوان ظرفیتی برای تولید و نوسازی مسکن در نظر گرفته 
است. افزایش سقف تسهیلات تا 600 میلیون تومان، پرداخت وام ساخت 
در قالب طرح نهضت ملی مسکن بدون لحاظ شروط پنج گانه و رونمایی 

از بسته مشوق های شهرسازانه از جمله این برنامه هاست. 
به نظر می رســد این برنامه ها در یک ســال گذشته در ترغیب مالکان 
و ســازگان به ساخت و ساز در بافت های فرســوده تاثیرگذار بوده است. 
»محمد آیینی« مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، چندی پیش 
با بیان اینکه در شــهر تهران طی پاییز امســال 4۲4 پروانه ساختمانی 
صادر شــده که نســبت به مدت مشابه سال قبل، رشــد 57 درصدی را 
نشــان می دهد، گفت: به لحاظ تعداد واحد نیز برای ۳008 واحد پروانه 
صادر شــده که از افزایش 46.5 درصد نســبت به سال گذشته حکایت 
دارد. به گفته وی، در کل کشــور نیز طی یک سال اخیر )منتهی به آبان 
1401( بالغ بر ۳8 هزار واحد به بانک های عامل برای دریافت تسهیلات 
بانکی جهت نوســازی واحدهای فرســوده معرفی شده که این میزان در 
مقایســه با مدت مشابه سال قبل )با 11 هزار و ۳1۲ واحد( از رشد ۲۳5 
درصدی برخوردار شده است. این امر بیانگر استقبال سازندگان از برنامه ها 

و حمایت های دولت و شهرداری ها در نوسازی بافت های فرسوده است.
گفتنی است امروز دوشــنبه پنجم دی ماه همزمان با سالروز زلزله  بم، 
پویش نوسازی بافت های فرسوده در 100 شهری که 67 درصد مساحت 
بافت فرسوده را دارند، به مناسبت پنجم دی ماه مصادف با روز ایمنی در 
برابــر زلزله و کاهش بلایای طبیعی برگزار می شــود و بم در این پویش، 

سفیر نوسازی کشور خواهد بود.

نوسان دلار با وقفه ای کوتاه به بازار مسکن رسید

مسکن همپای بازارهای موازی

نگـــاه

مهمترین کلیدواژه های سال کدامند؟
پیام سال 2022

کمتر از یک هفته تا پایان ســال ۲0۲۲ و فرا رسیدن سال جدید میلادی 
باقی مانده اســت و اغلب نشــریات معتبر بین المللی به همین مناســبت به 
بررســی تحولات مهم و کلیدواژه های اصلی این ســال پرداخته اند. هفته نامه 
»اکونومیست« نیز در سلسله گزارش هایی، تحولات مهم سال ۲0۲۲ در عرصه 
سیاســت و اقتصاد را برشمرده اســت و از حمله روسیه به اوکراین، گسترش 
کووید-19 در چین، موج جهانی تورم، تغییرات آب و هوایی و تنش های چین 
و آمریکا به عنوان مصائبی نام برده که جهان را به سمت و سوی تازه ای سوق 
داده اســت. این نشــریه معتبر در یک گزارش ویژه با تیتر »سال ۲0۲۲ چه 
معنایی برای جهان داشته است؟« می نویسد: »برخی سال ها با خود بی نظمی 
می آورد و برخی دیگر راه حل، این یکی ســوال پرسید! ۲0۲۲ سالی است که 
دنیا را در معرض آزمایش قرار داد؛ از حمله به اوکراین گرفته تا کووید-19 در 
چین، از تورم تا تغییرات آب و هوایی، از تنش های چین و آمریکا تا انتخابات 
متعدد در بیشتر کشورها. سال ۲0۲۲، سوالات سختی پرسید. این مصائب نه 
تنها جهان را به ســمت و سوی تازه ای سوق داد، بلکه نور جدیدی نیز بر آن 
تاباند.« از نگاه »اکونومیســت«، »بزرگترین شگفتی سال، مقاومت کشورهای 
لیبرال در غرب بوده است. زمانی که »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه 
در روز ۲4 فوریه به نیروهای نظامی این کشــور دستور ورود به خاک اوکراین 
را داد، انتظار داشــت که با یک دولت کوچک دست و پنجه نرم کند. پس از 
عقب نشینی تحقیرآمیز )نیروهای ناتو( از افغانستان در سال ۲0۲1، »پوتین« 
با خود می اندیشید که غرب مطمئنا پیگیر محکومیت روسیه نخواهد بود، اما 
در عمل با حمایت واقعی کشــورهای اروپایی از اوکراین مواجه شد. از سوی 
دیگر، با وجود آنکه »مارین لوپن« در فرانســه، اصالت راســت افراطی خود را 
مخفی کرده بود، با این وجود همچنان از »امانوئل مکرون« شکســت خورد. 
همچنین »جورجیا ملونی« نیز در قامت اولین نخست وزیر راست افراطی ایتالیا 
پس از جنگ، با در دست گرفتن دولت، تمایلات میانه روی خود را نشان داد. 
انگلستان توفان زده نیز در بحبوحه مشکلات خود مطمئن است که چه حزب 
کارگــر و چه حرب محافظه کار حاکم، خواهان پیــروزی در انتخابات به دور 
از افراطی های پوپولیســت راست و چپ هستند. در همین حال، »شی جین 
پینگ« رئیس جمهور چین، ســلطه حزب کمونیست چین را گسترش داده و 
خود را به عنوان رئیس دائمی و قدرتمندترین رهبر از زمان »مائوتسه تونگ« 

منصوب کرده است.«
براساس گزارش »اکونومیست«، »رئیس جمهور چین در حالی سلطه حزب 
کمونیست را گســترش داده است که سیاست های قدرت مطلق چینی برای 
کنترل بازار مســکن و جلوگیری از شــیوع کووید-19، به اقتصاد این کشور 
آســیب جدی رسانده اســت. هم اکنون پس از لغو محدودیت های کرونایی و 
قرنطینه های شهری، چین با گسترش مجدد ویروس کرونا مواجه شده است و 
به نظر می رسد که دولت چین ماه های طلایی را هدر داده است؛ همان زمانی 
که باید صرف واکســینه کردن ســالمندان و افزایش ذخیره داروها می شد و 
ظرفیت بیشتری در تخت های مراقبت های ویژه ایجاد می شد. کنترل اجتماعی 
فراگیر چین همچنین توجهات جهانی را بر شــکاف میان دولت و ملت چین 
متمرکز کرده و سرویس های امنیتی چین نیز هدف اعتراضات گسترده در ماه 
گذشــته قرار گرفته اند. در آن ســوی جهان با وجود شکست »بولسونارو« در 
برزیل، دموکراسی در آمریکای لاتین همچنان تحت فشار است. »رجب طیب 
اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه هم در حالی که مشغول جهت دهی به ابرتورم 
ویرانگر این کشــور است، در صدد اســت تا مخالفان احتمالی انتخابات سال 

۲0۲۳ را تحت پیگرد قانونی قرار دهد.
هجمه اتفاقــات متناقض ۲0۲۲، پرده از عمق اختلافات جهان برداشــت 
و موجی از دولت های بزرگ بر ســر کار برگشــتند. در بسیاری از کشورهای 
جهان، دولت ها با ارزش های لیبرال درگیر هســتند. در سراســر جهان، ایده 
دولت محدود در حال شکست خوردن است. با هنرنمایی شوک انرژی پس از 
تهاجم روسیه به اوکراین، دولت های اروپایی عمده بودجه خود را صرف تثبیت 
قیمت ها کرده اند. آنها همچنین تلاش خود را متوجه نوســازی سیاست های 
صنعتی در راستای گذر از سوخت های فسیلی به سوخت های جدید کرده اند. 
ایالات متحده آمریکا نیز در پاسخ به تنش های موجود با چین، به ایجاد موانع 
تجاری و اختصــاص یارانه برای تقویت اقتصاد و صنایــع داخلی روی آورده 
است؛ هرچند احتمال می رود که متحدان آمریکا از جمله اتحادیه اروپا از این 

سیاست های حمایتی آسیب بینند.
در ســال ۲0۲۲ همچنین ناسیونالیســم اقتصادی دوباره محبوب شــده 
و گســتردگی یارانه های دولتی در زمان بحران کرونــا، انتظارات عمومی از 
دولت را تغییر داده اســت. با توجه به موج بی ســابقه تورم به نظر می رســد 
که تورم فعلی از سیاســت های مالی و پولی نادرست ناشی شده است. دولت 
بزرگ در بستر نظام ســرمایه داری، کارنامه ضعیفی از خود به جای گذاشته 
اســت. بنابراین در حال حاضر عجیب اســت که رأی دهندگان بخواهند به 
سیاستمداران و مقامات بخش هایی از اقتصاد که عملکرد ضعیفی داشته اند، با 
حمایت دوباره پاداش بدهند. هرچند ممکن است شرکت های مورد حمایت 
دولت در زمینه های انرژی و فناوری موفق شــوند، اما هرچه کشورها بیشتر 
درگیر یارانه ها  شــوند، احتمال رانت خواری نیز بیشــتر خواهد شد. با توجه 
بــه تعریف های لیبرال از دولت محدود، احتــرام به کرامت فردی و ایمان به 
پیشــرفت انســانی، ۲0۲۲ ســالی در هم پیچیده بود؛ سالی که غرب تحت 
تاثیر پوپولیسم در داخل و قدرت طلبی چین به چالش کشیده شد و مجبور 
شــد تا تعادل جدید خود را به دســت بیاورد.« »اکونومیست« همچنین در 
گزارشی دیگر به بررســی عملکرد ۳4 کشور عمدتا ثروتمند جهان براساس 
پنج شــاخص اقتصادی پرداخت و »برندگان بعید اقتصاد ۲0۲۲« را معرفی 
کرد. این گزارش حاوی نتایج غیرمنتظره ای اســت و در عین ناباوری، یونان 
در صدر رتبه بندی »اکونومیست« جای گرفته است. این ارزیابی که براساس 
پنج شاخص رشد اقتصادی، تورم، گستردگی تورم، بازار سهام و بدهی دولت 
انجام شده، نمایانگر رونق اقتصادی در کرانه دریای مدیترانه و مشخصا یونان 
است. پرتغال و اسپانیا نیز امتیاز بالایی به دست آورده اند، اما در مقابل، آمریکا 
و آلمان عملکرد ضعیفی داشــته اند. در انتهای فهرست نیز دو کشور منطقه 
بالتیک، استونی و لتونی قرار گرفته اند. »اکونومیست« در گزارش خود با طرح 
این سوال که آیا شکاف بین برندگان و بازندگان ۲0۲۲ در سال ۲0۲۳ ادامه 
خواهد داشت؟ پیش بینی می کند رشد اقتصادی اروپای جنوبی به  دلیل پیری 
سریع جمعیت و حجم بالای بدهی کاهش یافته و مطمئنا به سطح کمتری 
بازخواهد گشــت. همچنین انتظار می رود در اقتصاد آمریکا و انگلیس، تورم 
بالا در نهایت کاهش یابد و به آنها کمک کند تا در رتبه بندی به سوی صدر 
فهرست حرکت کنند. همچنین کشورهایی که برای تامین انرژی به روسیه 
متکی بودند الزاما درگیر بحران انرژی نخواهند ماند. برخلاف پیش بینی هایی 
که از زمســتان سخت اروپا حکایت داشــت، اکثر این کشورها موفق شدند 
ذخایر گاز طبیعی خود را تا قبل از زمستان )البته با قیمت سرسام آور( مجددا 
پر کنند. به عقیده »اکونومیست«، با تشدید تحریم غرب علیه روسیه و قطع 
حداکثری عرضه پیش بینی می شــود ســال ۲0۲۳ به سالی دشوارتر از سال 

۲0۲۲ برای این دست کشورها تبدیل شود.
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به نظر می رسد مدیران و بنیانگذاران صرافی های رمزارز به تدریج جای 
بانکداران و شرکت های مدیریت دارایی را گرفته اند. این تغییر همزمان با 
چرخش از امور مالی کلاســیک به دنیای رمزارزها صورت گرفته و به نظر 
می آید در این دنیا نه نگاه کارآفرینانه که چشــم انداز سفته بازانه می تواند 
موفقیت بیشــتری به همراه بیاورد. با این حــال، رمزارزها و در صدر آنها، 
بیت کوین هفته های متمادی اســت که روند نزولی را سپری می کند و از 
سوی دیگر، ورشکســتگی صرافی »FTX« از بزرگترین صرافی های ارز 
دیجیتال در میانه ماه نوامبر، زلزله ای در دنیای رمزارزها به پا کرده است. 
این صرافی در هفته دوم ماه نوامبر اعلام ورشکستگی کرد. داستان صرافی 
»FTX« از روزی آغاز شد که کاربرانش تصمیم گرفتند دارایی خود را از 
این صرافی خارج کنند. معمولا صرافی ها با خروج سرمایه مشکلی ندارند، 
اما در این صرافی اینطور نبود. وقتی بیش از 6 میلیارد دلار ارز دیجیتال از 
این صرافی خارج شد، »FTX« روند برداشت ها را متوقف کرد و آن وقت 
همه فهمیدند آنچه »بنکمن فرید« ساخته، توان پرداخت دارایی های مردم 
را ندارد. حال سوال بسیاری از مخاطبان این است که چرا و چگونه یکی از 

بزرگترین صرافی های رمزارز ورشکست شد؟
رویش و ریزش ارز دیجیتال

ســال ۲0۲1، سال خوبی برای بازار ارزهای دیجیتال بود، به طوری که 
قیمت بیت کوین به بیش از 65 هزار دلار رسید و ارزش بازار رمزارزها از ۳ 
تریلیون دلار عبور کرد، اما با گذشت یک سال از این زمان، قیمت نخستین 
ارز دیجیتــال جهان به کمتر از 17 هزار دلار رســید و ارزش بازار رمزارز، 
کمتر از یک تریلیون دلار اعلام شــد. تنها بیت کوین در جریان معاملات 
ســال جاری میلادی نزدیک به 75 درصد از ارزش خود را از دســت داد. 
ارزش اتر هم در جریان معاملات سال ۲0۲۲ با وجود اعمال اصلاحات بر 
بلاک چین اتریوم، 7۳ درصد ریخت و قیمت آن از بیش از 4 هزار و 500 
دلار به یک هزار و ۲00 دلار رســید. افت و خیزهای بازار باعث شــد تا 
بسیاری از تحلیلگران به سرمایه گذاران خرد درباره بازار ارزهای دیجیتال 
هشــدار دهند. هرچند ریزش قیمت، بهترین فرصت برای سرمایه گذاری 
در بازار رمزارزهاست، اما ریسک دارایی دیجیتال در سال ۲0۲۲ به میزان 
قابل توجهی افزایش یافت. همچنین ورشکســته شدن صرافی هایی نظیر 
»FTX« نیز بر نگرانی دارندگان ارزهای دیجیتال افزود و قیمت ها را بیش 

از پیش کاهش داد.

صرافــی »FTX« در 11 نوامبــر ورشکســتگی خــود را اعلام کرد و 
»بنکمن فرید«، مدیرعامل این صرافی در توئیتر نوشت که براساس فصل 
11 قانون ورشکســتگی ایالات متحده آمریکا، فرآیند داوطلبانه انجام این 
کار را آغــاز کرده انــد. این خبر، بازار ارزهای دیجیتال را حســابی تکان 
داد؛ چراکه گفته می شــد بیش از یک میلیــون نفر از طریق این صرافی، 
ارزهای دیجیتال خریده بودند. »FTX« کمی پیش از اعلام ورشکستگی، 
با پیشــنهاد خرید صرافی »بایننس« روبه رو شــده بود. این شرکت بیش 
از ۳۲ میلیارد دلار ارزش داشــت، اما مشــکلات مالی و کمبود نقدینگی 
باعث شد به ورشکستگی برسد. ورشکستگی »FTX« در حالی رسانه ای 
شــده که »سم بنکمن-فرید« از چهره های مهم بازار ارزهای دیجیتال در 
ایالات متحده آمریکا، از جمله کســانی بود که در مورد قوانین مربوط به 
معاملات و استخراج ارزهای دیجیتال با قانونگذاران آمریکا مذاکره می کرد. 
او همچنین از جمله کسانی است که میلیون ها دلار به نمایندگان دموکرات 

در کنگره آمریکا، کمک مالی کرده است.
در صرافی »FTX« چه گذشت؟

ورشکستگی صرافی »FTX« از بزرگترین صرافی های رمزارز در ایالات 
متحده آمریکا، به خروج میلیاردها دلار ســرمایه از بازار منجر شد. گفته 
شــده این صرافی 6 تا 10 میلیارد دلار از پرداختی های مشتریانش را به 
شــرکت های خارجی وام داده که بازپرداخت آن به آسانی ممکن نیست. 
همچنین توکن FTT که صرافی »FTX« آن را عرضه کرده، نزدیک به 
90 درصد از دارایی خود را از دست داده است. بخشی از توکن FTT برای 
بازخرید سهام رقیب »FTX« هزینه شده است. »چانگ پنگ ژائو« که او 
را با نام مســتعار »CZ« در فضای مجازی می شناسیم، دو سال پیش ۲0 
درصد از ســهام »FTX« را خرید. در همین بازه زمانی و با رونق هرچه 
بیشــتر رقابت این دو صرافی بزرگ ارزهای دیجیتال، »FTX« تصمیم 
گرفت ســهام »چانگ پنگ ژائو« را بخرد. ســهامی کــه »CZ« آن را با 
100 میلیــون دلار هزینه کرد خریده بود، امــا اکنون ارزش آن به بیش 
از ۲ میلیارد دلار می رســید. بازپرداخت ارزش سهام صرافی »FTX« با 
توکن FTT در نوامبر سال ۲0۲۲، برای این صرافی دردساز شد. »چانگ 
پنگ ژائو« که درباره ترکیب دارایی های »FTX« و شــرکت »آلامدا« از 
موسســات دیگر بنیانگذار این صرافی شایعاتی شــنیده بود، در توئیتر از 
تصمیمش برای فروش FTT خبر داد. پس از به اشــتراک گذاشتن این 
تصمیم در شــبکه های اجتماعی، ارزش این توکن سقوط کرد. FTT که 
در آن زمان ۲۳ دلار در هر توکن قیمت داشت، در هفته دوم ماه نوامبر با 

قیمت سه دلار معامله شد.
در حال حاضر، صرافی »FTX« ورشکســتگی خــود را اعلام کرده و 
چشم انتظار خریداری منصف است. با این وجود، شایعه درباره اینکه چرا 
این صرافی با بیش از ۲.1 میلیون کاربر و میزبانی بیش از 60 میلیارد دلار 
معامله به اینجا رسیده، کم نیست. باید دید در آینده نزدیک چه اخباری 
در این باره منتشر می شود. نکته مهم در این میان اما اثر فرو ریختن یکی 
از بزرگترین صرافی های ارزهای دیجیتال بر بازار رمزارزهاست. ریزشی که 
می تواند دامن بیت کوین را هم بگیرد و همراه با خودش، نخستین رمزارز 

جهان را هم پایین بکشد.
پادشاهان دنیای جدید

»بنکمن فراید« ۲9 ســاله، یکی از چهار بازیگــر اصلی دنیایی بود که 
به لحــاظ ارزش بازاری از آغاز ســال ۲0۲0 تا دســامبر ۲0۲1، دوازده 
برابر شــد. نفر بعدی، »چانگ پنگ ژائــو« رئیس کانادایی-چینی صرافی 
»بایننس« است که با 44 سال سن، مسن ترین شخص در بین این چهار 
نفر اســت و مدیریت بزرگترین صرافی رمزارز دنیا را برعهده دارد. »برایان 
آرمسترانگ« هم مدیرعامل صرافی »کوین بیس« است؛ یعنی تنها صرافی 
رسمی و لیست شده در آمریکا. »آرمسترانگ« با برنامه های بلندمدت به 
دنبال جذب افراد بیشتری به معاملات رمزی است. آخرین نفر هم »آرتور 
هیز«، بنیانگذار »بیتمکس است« که محبوب ترین )و البته ریسکی ترین( 
محصولات دنیای رمزارزها را تاکنون معرفی کرده است. این چهار نفر طی 
تنها چند سال، چندین میلیارد دلار ثروت اندوختند. در امور مالی متداول 
معمولا پول عمدتا قرض گرفته شــده، خرج یا پس انداز می شــود. در آن 
دنیا، قدرتمندترین واســطه ها بانکداران، بنگاه های پرداخت و شرکت های 
مدیریت دارایی هســتند. با این حال، ارزهای خصوصی امروز بیشــتر به 
منظور ســفته بازی استفاده می شوند و همین مسئله، مدیران صرافی ها را 

پادشاهان دنیای جدید کرده است.
همه این افراد در خانواده های طبقه متوســط به دنیا آمدند و از همان 
کودکی هوش سرشــار خود را نشــان دادند. »بنکمــن فراید« که فرزند 
یک اســتاد حقوق دانشگاه اســتنفورد اســت، در درس ریاضی سرآمد 
همکلاســی هایش بود. »چانگ پنگ ژائو« در رقابت ملی ریاضیات کانادا، 
در بین 10 نفر اول ایستاد. »آرتور هیز« به شیمی و اقتصاد علاقه مند بود و 
برای ورود به یک مدرسه خصوصی، بورسیه گرفت. با همه این توصیف ها، 
به نظر می رسد که برای موفقیت در دنیای بسیار پرتلاطم رمزارزها، جدا از 

مهارت به شانس هم نیاز داریم.

چگونه یکی از بزرگترین صرافی های ارز دیجیتال ورشکست شد؟

رمزارزها پشت چراغ قرمز

قیمت دلار در بازار آزاد دیروز به کانال 41 هزار تومان رســید و در بازار 
متشکل ارزی نیز )تا زمان تنظیم این گزارش( قیمت فروش دلار توافقی 
۳6 هــزار و ۳۲9 تومان و قیمت خرید دلار توافقی ۳6 هزار و ۳۲7 تومان 
اعلام شد. در شرایطی که اوضاع بازار ارز، صدای انتقاد مجلسی ها را نسبت 
بــه عملکرد بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بلند کرده، رئیس بانک مرکزی 
و وزیر اقتصاد با حضور در مجلس از عملکرد خود نســبت به وضع موجود 
دفاع کرده و افزایش نرخ سود بانکی را برای مدیریت این بازار و همچنین 
تســریع در تصویب قانون مالیات بر عایدی ســرمایه برای کمرنگ کردن 

رفتارهای سفته بازانه در بازار سکه و ارز را مطرح کردند.
به گزارش ایسنا، بازار ارز در پاییز امسال با افزایش قابل توجه قیمت ها 
مواجه شد؛ موضوعی که رئیس کل بانک مرکزی، دلایل آن را در افزایش 
دستمزد کارگران، نوسانات فصلی، افزایش نرخ بهره و تقویت دلار آمریکا 
و ناآرامی های اخیر می داند؛ هرچند که کارشناسان، منشأ افزایش قیمت 
ارز را در دلایل دیگری چون عدم مدیریت و نظارت بر این بازار، انتظارات 
تورمی و رشــد نقدینگی جســت وجو می کنند. در شــرایطی که »علی 
صالح آبادی« وعده رســیدن بازار ارز به تعادل را داده بود، دلار وارد کانال 
40 هزار تومان و در نهایت صدای اعتراض مجلسی ها بلند شد و رئیس کل 

بانک مرکزی و وزیر اقتصاد را به صحن علنی مجلس کشاند.
از جمله انتقادات نمایندگان به وضعیت بازار ارز، چند نرخی بودن دلار 
اســت. »علیرضا سلیمی«، عضو هیأت رئیســه مجلس در این باره گفت: 
»اکنون هفت نوع نرخ ارز در بازار اســت که در هیچ جایی از دنیا شــاهد 
این همه تنوع در قیمت دلار نیستیم.« از دیگر انتقادات مطرح شده، تفاوت 
نرخ دلار در ســامانه نیما و بازار آزاد است که »علی بابایی کارنامی« عضو 
کمیســیون اجتماعی مجلس در این رابطه گفت: »تفــاوت نرخ دلار در 

ســامانه نیما و بازار آزاد، همان شکافی است که در گذشته درباره نرخ ارز 
4۲00 تومانی و نرخ ارز آزاد وجود داشــت.« موضوعی که بارها از ســوی 
کارشناسان نیز مطرح شد؛ اینکه چند نرخی بودن دلار و فاصله این نرخ ها، 

شرایط سوءاستفاده را فراهم می کند.
از ســوی دیگــر، در حالی که »صالح آبادی« دلایــل افزایش نرخ ارز را 
در افزایش دســتمزد کارگران، ناآرامی ها و تقویــت دلار می داند، برخی 
نماینــدگان این دلایل را خنده دار می داننــد و عوامل اصلی را در کاهش 
ارزش پول ملی، تورم ناشــی از کســری بودجه، ساختار بودجه و ناترازی 
بودجه اعلام می کنند. همچنین از دیگر نگرانی ها در راســتای نابسامانی 
بازار ارز، افزایش سایر قیمت ها تحت تاثیر افزایش نرخ ارز است که »کاظم 
دلخــوش«، نماینده مردم صومعه ســرا در مجلس در این زمینه گفت که 
»همه کالاها با افزایش نرخ ارز یکشــبه گران می شــوند، هر انسان عاقلی 
در چنین وضعیتی به دنبال تبدیل سرمایه خود و حفظ ارزش آن است.«

در میان این انتقادات، »صالح آبادی« و »خاندوزی« از عملکرد خود دفاع 
کردند و »خاندوزی« صفر شــدن استقراض دولت از بانک مرکزی را جزو 
اقدامــات موثر و مثبت تیم اقتصادی عنوان کرد. »صالح آبادی« نیز گفت 
کــه برای ایجاد ثبات در بازار ارز اعم از بحث سیاســت های ارزی یا ثبات 
در اقتصــاد کلان، نقدینگی و تورم برنامه هــای متعددی دنبال می کنیم. 
رئیس کل بانک مرکزی با وجود اینکه مسئولیت اصلی نظارت و مدیریت 
بازار ارز را برعهده دارد اما از ســایر دستگاه ها خواست تا کمک کنند که 
در بازار ارز تعادل ایجاد شــود و او مدیریت و کنتــرل ناترازی بانک ها را 
در مدیریت بازار ارز تاثیرگذار دانســت. »صالح آبادی« نسبت به انتقادات 
از ســامانه نیما و قیمت ارز در این ســامانه گفت که بانک مرکزی در این 
سامانه دســتوری عمل نمی کند و در این سامانه صادرکنندگان مختلفی 

عرضه کننده هســتند و نرخ های صادرکنندگان نفتی و غیرنفتی متفاوت 
اســت. در بین صحبت های رئیس کل بانــک مرکزی، نکته حائز اهمیت، 
استفاده از سود بانکی برای مدیریت بازار ارز است؛ موضوعی که در روزهای 
اخیر، زمزمه افزایش آن در شــبکه بانکی مطرح شــده و بانک مرکزی با 
انتشار گواهی سپرده عام با نرخ ۲۳ درصد عملا نسبت به افزایش نرخ سود 
بانکی، چراغ سبز نشان داد. »صالح آبادی« همچنین هفته پیش در نشست 
خبری خود اعلام کرد که بانک مرکزی معتقد به اصلاح نرخ ســود است، 
اما این امر منوط به تصمیم گیری در شورای پول و اعتبار است که پیگیر 
این موضوع هستیم. پس از این موضوع، صحبت هایی مبنی بر افزایش 5 
درصدی سود بانکی مطرح شد که او این افزایش را رد و اعلام کرد که فعلا 
هیچ نرخ مشخص جدیدی برای سود سپرده تعیین نشده و بر این اساس 
فعلا نمی توان گمانه زنی ها مبنی بر افزایش 5 درصدی سود بانکی را تایید 
کرد، اما گزارش های غیررســمی از موافقت شورای پول و اعتبار با افزایش 
سود بانکی حکایت دارد. پیگیری ها از بانکی ها نشان می دهد که در صورت 
افزایش نرخ سود بانکی، این نرخ باید ۳ تا 5 درصد افزایش یابد که انتشار 
اوراق گواهی ســپرده عام با نرخ ۲۳ درصد، به نوعی این موضوع را تایید 
می کنــد و باید منتظر ماند که آیا بانک مرکزی در روزهای آینده به طور 
رسمی نرخ سود سپرده های سرمایه گذاری را تغییر می دهد یا خیر و اینکه 
این تغییر دیرهنگام چه میزان می تواند از حرکت سرمایه ها به سمت بازار 
ارز و طلا و سکه جلوگیری کند و ســرمایه گذاری در بانک ها را جذاب تر 
کند. دولتمردان همچنین مالیات بر عایدی ســرمایه را در کمرنگ کردن 
رفتارهای سفته بازانه در بازار ســکه و ارز موثر می دانند و وزیر اقتصاد در 
نامه ای به رئیس مجلس خواستار تسریع در تصویب قانون مالیات بر عایدی 

سرمایه شده که مدت طولانی در مجلس قرار دارد.

انتقاد ارزی نمایندگان در حضور خاندوزی و صالح آبادی

دلار به کانال 41 هزار تومان رسید

بانکنامه

چند درصد از چک ها برگشت خورد؟
وصول 93 درصدی چک ها در آبان

در آبان مــاه 1401 حدود 7 میلیون فقره چک مبادله  شــد که 
نزدیک به 9۳ درصد این چک ها وصول شــده اســت. در ماه میانی 
فصل پاییز در سامانه چکاوک حدود 7 میلیون فقره چک به ارزش 
حدود ۳679 هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از 
نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 9.۲ درصد و 15.5 درصد افزایش نشان 
می دهد. از کل تعداد و مبلغ چک های مبادله شــده در آبان ماه به 
ترتیب 9۲.9 درصد و 90.7 درصد وصول شده است؛ این در حالی 
اســت که درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شــده در مهرماه به 
ترتیب 9۲.4 درصد و 88.9 درصد بوده است. همچنین این نسبت 
در ماه مشــابه سال قبل به ترتیب 91.1 درصد و 87.8 درصد بوده 
است. شاخص نســبت چک های برگشتی به چک های مبادله ای در 
مهرمــاه 1401 به لحاظ تعدادی 7.1 درصد بوده که این شــاخص 
در آبان ماه به عدد 7.6 درصد رســید. همچنین این شــاخص به 
لحــاظ مبلغی 9.۳ درصد بوده که در ماه مذکور، عدد 11.1 درصد 

را نمایش می دهد.

رشد قیمت انواع سکه ادامه دارد
سکه در نیمه کانال 20

قیمــت هر قطعه ســکه امامی در چهارمیــن روز دی ماه به ۲0 
میلیون و 446 هزار تومان رســید که نسبت به روز قبل، رشد بیش 
از ۲ درصدی را نشان می دهد. همچنین بهای نیم سکه در این روز 
با افزایــش 0.81 درصدی به رقم 1۲ میلیون و 450 هزار تومان و 
ربع ســکه با ۲.16 درصد افزایش به قیمت 9 میلیون و 450 هزار 
تومان رســید. بهای ســکه یک گرمی نیز با افت 0.۲۳ درصدی، 4 
میلیون و ۳50 هزار تومان قیمت خورد. هر گرم طلای 18 عیار نیز 
یک میلیون و 851 هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا 8 میلیون و 
۲0 هزار تومان تعیین شــد. بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی 

نیز یک  هزار و 798 دلار و هفت سنت گزارش شد.

بیت کوین امسال را چطور تمام می کند؟
برآورد کاهشی از بیت کوین 2023

ایــن روزها بالاترین بازه قیمتی بیت کوین در کانال 16 هزار دلار 
ثبت شــده و این در حالی اســت که قیمت نخستین ارز دیجیتال 
جهان در نوامبر ۲0۲1 به 69 هزار دلار هم رســیده بود. در آخرین 
ماه از ســال ۲0۲۲ میلادی، نوســان قیمت بیت کوین در بازه 16 
هزار دلار همچنان ادامه دارد. هرچند بیت کوین در یک ماه گذشته 
نوســان 1.5 درصدی را به ثبت رسانده اما این بازدهی مثبت در دو 
هفته اخیر تکرار نشــده است. در یک هفته گذشته بازدهی سرمایه 
گذاران از ســرمایه گذاری در بازار نخستین ارز دیجیتال در جهان 
به 0.۲ درصد رســیده اما این رقم در دو هفته گذشته، منفی 1.7 
درصد گزارش شده است. نوسان های کم جان در این روزها که متأثر 
از تعطیلات ژانویه تکرار شده، رضایت 64 درصدی رأی دهندگان در 
ســایت کوین گیکو را به همراه داشته است. نظرسنجی روز گذشته 
این سایت از قیمت بیت کوین نشان می دهد که کمتر از 40 درصد 
از رأی دهندگان از شــرایط بــازار ناراضی اند و نزدیک به 65 درصد 

موقعیت این روز را خوب ارزیابی کرده اند.
قیمت بیت کوین با ثبت کمترین سطح نوسان نسبت به معاملات 
پیشــین به 16 هزار و 8۳8 دلار در روز گذشــته رســید. در یک 
هفته گذشــته کمترین قیمت ثبت شــده برای بیت کوین 16 هزار 
و 8۲۲ دلار بــوده و در بهتریــن وضعیت به قیمت 16 هزار و 867 
دلار هم رسیده است. ثبت بالاترین بازه قیمتی بیت کوین در کانال 
16 هــزار دلار در حالی اســت که در نوامبر ســال ۲0۲1، قیمت 
نخســتین ارز دیجیتال به 69 هزار دلار هم رســیده بود. همچنین 
کمترین قیمت ثبت شده بیت کوین در جولای سال ۲01۳ گزارش 
شــد که نرخ این ارز دیجیتال به 67.81 دلار رســیده بود. با توجه 
به اثرگذاری افزایش نرخ بهره توســط فــدرال رزرو آمریکا بر بازار 
ارزهای دیجیتال، بسیاری کاهش قیمت بیت کوین در سال ۲0۲۳ 
را پیش بینــی می کنند. اگر افزایش نرخ بهــره ادامه پیدا کند، این 
مهم به کاهش ارزش ســهام و ارزهای دیجیتال می انجامد و به این 
ترتیب، احتمــال کاهش قیمت بیت کوین تــا 10 هزار دلار وجود 
دارد. همچنین ورشکســتگی صرافی FTX و روند بررسی پرونده 
»ســم بنکمن-فرید« هم می تواند بسیاری از سرمایه گذاران خرد را 

از انباشت پول در بازار ارزهای دیجیتال منصرف کند.

با وجود واریز سود سهام عدالت
وراث سهام عدالتی ها همچنان صبر کنند

بخش نخست سود سهام عدالت سال 1400 به حساب مشمولان 
واریز شــد، اما تکلیف وراث سهام عدالت همچنان مشخص نیست 
و وراث باید باز هم منتظر بمانند. فرآیند واریز بخش نخســت سود 
سهام عدالت به حساب مشمولان از روز چهارشنبه ۳0 آذرماه آغاز 
شد و در روز شنبه سوم دی ماه به پایان رسید. در این میان، بیش 
از ۳ میلیون نفر از مشــمولان ســهام عدالت طی سال های گذشته 
فوت شــده اند و ســهام آنها پس از فرآیند انحصــار وراثت باید به 
وراث تعلــق بگیرد. البته برخی از وراث نیز فوت شــده اند و همین 
موضوع، این فرآیند را بیش از پیش پیچیده کرده است. برای انتقال 
ســهام این روش پیشنهاد شده بود که وراث به صورت حضوری به 
دفاتر خدمات الکترونیک مراجعه کنند که این روش بســیار زمانبر 
بود. بنابراین قرار شــد تــا این فرآیند به صــورت الکترونیکی و با 
همکاری شــرکت سپرده گذاری مرکزی و قوه قضائیه تا شهریورماه 
انجام شــود، اما حالا به نظر می رسد قوه قضائیه در ارسال اطلاعات 
به سپرده گذاری کمی از برنامه زمان بندی عقب است. در این راستا، 
»پیمان حدادی«، مشــاور رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در 
گفت وگو با ایسنا، اعلام کرد: در ماه های آینده در مورد مراجعه وراث 
مشمولان سهام عدالت اطلاع رسانی خواهد شد. زیرساخت های این 
انتقال در حال آماده سازی است و وراث همچنان باید صبر کنند. او 
به این سوال که آیا فرآیند انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث در 
ســال جاری صورت خواهد گرفت، پاسخ داد: همه تلاش این است 

که انتقال سهام عدالت به وراث سریع تر انجام شود.
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بودجه 1402 کی راهی مجلس می شود؟
تقویم 42 ساله بودجه

لایحه بودجه ســال 140۲ هنوز به مجلس ارســال نشــده و با 
توجه بــه همزمانی آن با برنامه هفتم توســعه و اختلاف نظر بین 
متولیان امر در دولت و مجلس، باید دید قانون بودجه ســال آینده 
بالاخره امسال به تصویب خواهد رسید یا آنکه مانند برخی سال ها 
سرنوشت آن در سال بودجه مشخص خواهد شد؟ به گزارش ایسنا، 
در 4۲ ســال گذشــته که لوایح بودجه از ســوی دولت به مجلس 
شــورای اســلامی ارســال و نهایتا قانون بودجه به تصویب رسیده 
است، فراز و نشیب های بسیاری وجود داشته اما به غیر از سال های 
ابتدایی تاریخ بودجه ایران پس از انقلاب که کشــور و ساختارهای 
قانونی آن از جمله دولت و مجلس شــورای اســلامی با مشکلات 
و ناهماهنگی هایی مواجه بوده اســت، تقریبــا نظم و انضباطی در 
سال های پس از آن بر بودجه و فرآیند تدوین و تصویب و ابلاغ آن 
حاکم شده است که البته در این میان، استثناهایی هم وجود داشته 

که در تاریخ به ثبت رسیده است.
اولین لایحه بودجه، مربوط به لایحه بودجه ســال 1۳60 اســت 
که ســی ام فروردین  همین ســال از ســوی »محمدعلی رجایی«، 
نخســت وزیر وقت به »آیت الله هاشمی رفسنجانی«، رئیس مجلس 
اول تقدیم شــد. نکته جالب اینکه قانون بودجه ســال 1۳60 کور 
در هفتم مردادماه همان ســال به تصویب رســید و همین مجلس 
در تاریــخ چهارم بهمن  ماه، لایحه بودجه ســال 1۳61 را از دولت 
تحویل گرفت و در روزهای پایانی اســفندماه همین ســال 1۳60 
قانون بودجه ســال بعد را به تصویب رساند. بودجه سال 1۳6۲ نیز 
دقیقا در همین روزها در ســال 1۳61 از مرحله تحویل تا تصویب 

به طول انجامید.
پس از آن، لوایح بودجه از ســال های بعد به مدت 17 ســال در 
فرآیندی مشــخص و به موقــع در ماه های آذر یــا دی ماه تحویل 
مجلس شــد و نمایندگان هــم قانون بودجه را نهایتــا تا روزهای 
پایانی سال به تصویب رســاندند. البته در این میان، لایحه بودجه 
ســال 1۳69 در اول اسفندماه 1۳68 از ســوی »آیت الله هاشمی 
رفســنجانی«، رئیس جمهور وقت به مجلس شورای اسلامی تقدیم 
شد و ســریع ترین زمان تصویب قانون بودجه را در تاریخ 4۲ ساله 
اخیر شــاهد بودیم؛ چراکه ۲8 اسفندماه قانون بودجه سال 1۳68 
به تصویب مجلس سوم رســید. در تقویم بودجه سال های گذشته 
از ســال 1۳79 تا سال 1۳8۲، لوایح بودجه با وجود اینکه تقریبا به 
موقع به مجلس رســیده بودند، با ایراداتی از سوی شورای نگهبان 
مواجه شــدند، اما مجلس وقت این ایرادات را نپذیرفت یا آنطور که 
مدنظر شورای نگهبان بود، موارد مطرح شده را اصلاح نکرد. نتیجه 
آن شد که نهایتا قانون بودجه سال های 1۳80 تا 1۳8۳ به تصویب 

مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید.
نگاهی گذرا به این تاریخچه نشــان می دهد که بدون شک دولت 
دهم بی نظم ترین دولت در ارســال لایحه بودجــه به مجلس بود؛ 
چراکه به مدت ســه ســال بین ســال های 1۳89 تا 1۳91، لوایح 
بودجه ســال بعد را در اســفندماه و بهمن ماه به مجلس شــورای 
اســلامی تحویل داد و مجلس نیز اردیبهشــت ماه و خردادماه سال 
بعد، قانون بودجه  سالی را تصویب می کرد که شروع شده بود. البته 
دولت یازدهم نیز در ســال 1۳94، لایحه بودجه سال 1۳95 را در 
اواخر دی ماه به مجلس شــورای اســلامی تحویل داد و مجلس در 
۲7 اردیبهشــت ماه 1۳95، قانون بودجه همین سال را به تصویب 
رســاند. آخرین بودجه ای که به تصویب مجمع تشخیص مصلحت 
نظام رســید نیز مربوط به قوانین بودجه سال های 1۳97 و 1۳98 

بوده است.
در ســال جاری نیز مســئولان دولت همواره به همزمانی تدوین 
لایحه بودجه ســال 140۲ و لایحه برنامه هفتم توســعه اشــاره و 
تاکیــد کردند که این همزمانی نباید خللی در تدوین این دو برنامه 
ایجاد کند. »مســعود میرکاظمی«، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در نشســت خبری مردادماه امسال اعلام کرد که باید سیاست های 
برنامه هفتم توســعه تدوین و در مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
بررسی آن نهایی شــود و آن را برای مقام معظم رهبری بفرستیم 
تا ایشــان آن را ابلاغ کنند. از ســوی دیگر، تدوین و تقدیم لایحه 
بودجه ســال آینده بــه مجلس را نیز پیش رو داریــم که با توجه 
به مشــغله های موجود، دو راه داریم که منتظر ابلاغ سیاست های 
برنامه هفتم توســعه باشیم و پس از آن بودجه را ببندیم که در آن 
صورت تقدیم لایحه بودجه به مجلس به آذرماه نمی رســد یا آنکه 
باید برنامه ششــم توسعه را یک ســال دیگر تمدید کنیم تا بودجه 
را بتوانیم به موقع به مجلس بفرســتیم و قبل از پایان ســال قانون 
بودجه تصویب و ابلاغ شــود. البته تدوین لایحه بودجه سال آینده 
در آذرماه امسال نهایی و آماده تحویل به مجلس شده است، اما به 
نظر می رســد رئیس و برخی نمایندگان مجلس نظر دیگری دارند 
و معتقدند که در وهله نخســت باید برنامه هفتم توسعه به مجلس 
بیاید و پس از آن، نمایندگان بودجه را بررســی و تصویب کنند اما 
برخی از دولتمردان و البته کارشناســان اقتصادی نیز اعتقاد دارند 
که با توجه به نوسانات ارزی و تلاطم های به وجود آمده اگر بررسی 
و تصویب بودجه سال آینده به تعویق بیفتد شاهد تورم خواهیم بود 

و به همین دلیل ابتدا لایحه بودجه باید به مجلس برود.
در ایــن میان، »احســان خاندوزی«، وزیر اقتصاد و ســخنگوی 
اقتصادی دولــت در هفته گذشــته اعلام کرد کــه لایحه بودجه 
نهایی شــده و هفته آینده به مجلس تقدیم خواهد شــد. همچنین 
»میرتاج الدینی«، نماینده مجلس نیز اعلام کرد که یکشنبه چهارم 
دی ماه )یعنی دیروز( لایحه به مجلس ارســال می شود، اما نه تنها 
خبــری از ارائه لایحه بودجه به مجلس نشــده بلکه متولیان یعنی 
ســازمان برنامه و بودجه تاریخ دقیقی برای ارائه آن اعلام نکرده اند. 
از سوی دیگر، »محمد رشیدی«، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اســلامی نیز روز شــنبه اعلام کرد که برنامه مقدم بر بودجه است؛ 
چون برنامه ســند بالادستی است و باید براساس آن بودجه نوشته 
شــود؛ لذا اگر لایحه بودجه زودتر از برنامه تقدیم مجلس شــورای 
اسلامی شود ما صبر می کنیم تا اول دولت برنامه را ارائه کند و آن 
را مورد رسیدگی قرار دهیم و سپس وارد بررسی بودجه می شویم.

با این وجود، به نظر می رسد لایحه بودجه سال آینده و ارسال آن 
به مجلس شورای اسلامی با اختلاف نظرهایی مواجه است و تا پایان 
روز چهارم دی ماه هنوز خبری از تقدیم آن به مجلس و آغاز بررسی 
مفاد و تبصره هایش نشده است؛ لذا همچنان باید منتظر ارائه لایحه 

بودجه به مجلس و تصویب آن ماند.

خبرنــامه

فرصت امروز: با وجود سردی هوا و یخبندان خیابان ها، بازارهای دارایی 
در آغاز فصل زمستان حسابی داغ شده اند و سطوح روانی قیمت ها را یکی 
پس از دیگری درنوردیده اند، به طوری که قیمت ســکه با افزایش بیش از 
یــک میلیون تومانی در یک روز از مرز روانی ۲0 میلیون تومان عبور کرد 
و قیمت دلار در بازار آزاد به کانال 41 هزار تومان رســید. همزمان بورس 
تهران پس از سبزپوشــی در آخریــن روز معاملاتی پاییز، در اولین روز از 
هفته نخست دی ماه با رشد بیش از ۲.79 درصدی، معاملات زمستان را با 
فتح کانال 1.5 میلیون واحدی آغاز کرد و در ادامه این روند با 1.66 درصد 
افزایش دیگر در معاملات یکشنبه از نیمه این مقاومت مهم گذشت تا پس 
از مدت ها هت تریک نماید. با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در 
نبود افقی روشــن در چشــم انداز آینده اقتصاد ایران، همه بازارها سوار بر 
موج انتظارات تورمی، سطوح قیمتی را یکی پس از دیگری فتح می کنند. 
بنابراین با توجه به روند صعودی نماگر اصلی بورس به نظر می رســد که 
برای ســومین بار در طول دو سال گذشته به زودی سطح یک میلیون و 

600 هزار واحد را لمس نماید. 
در حالی که شــاخص کل بورس تهران در هفته معاملاتی قبل، سطح 
روانی 1.5 میلیون واحدی را از دست داد، در اولین روز هفته جاری با خیز 
بلند بیش از 40 هزار واحدی، ۲.79 درصد افزایش ارتفاع داد و به ســطح 
یک میلیون و 5۳8 هزار واحد رسید. نماگر اصلی تالار شیشه ای در ادامه 
این روند صعودی در معاملات روز یکشــنبه نیز بیــش از ۲5 هزار واحد 
معــادل 1.66 درصد دیگر افزایش یافت و رقــم یک میلیون و 56۳ هزار 
واحد را به نمایش گذاشــت. شــاخص کل هم وزن نیز پس از رشد ۲.۳7 
درصدی در معاملات شنبه، 1.4۲ درصد در معاملات روز گذشته افزایش 
پیدا کرد و به تراز 46۲ هزار واحد رسید. همچنین شاخص کل فرابورس 
به عنوان سومین شاخص مهم بازار سرمایه پس از رشد ۳65 واحدی روز 
شنبه، ۲۲9 واحد دیگر در معاملات یکشنبه بالا آمد و تا سطح 19 هزار و 

768 واحد پیشروی کرد.
پول بورسی به غول معدنی رسید

در معاملات روز یکشنبه 4 دی ماه، ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی 
به حقیقی بازار مثبت شد و 198 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد 
شد. بیشترین ورود پول حقیقی به سهام کگل )شرکت صنعتی و معدنی 

گلگهر( اختصاص داشــت که ارزش تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی آن 
79 میلیارد تومان بود. پس از کگل، نمادهای غزر )شــرکت زر ماکارون( 
و نوری )شرکت پتروشیمی نوری( بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند. 
در ســوی دیگر نیز نمادهای شســتا، فولاد، خودرو، خساپا و خچرخش 
بیشترین خروج پول را ثبت کردند. در این روز قیمت سهام تمام نمادهای 
معدنی بازار افزایش یافت و گروه استخراج کانه های فلزی سبزترین گروه 
بازار بود. نماد کگل )شــرکت گلگهر( بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص 
کل داشــت و پس از کگل، نمادهای »تاپیکو« و »فولاد« بیشترین نقش 
را در رشــد شاخص داشــتند. در مقابل، نمادهای »وبانک«، »وبصادر« و 
»وپارس« بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز 
نمادهای »کگهر«، »آریا« و »هرمز« بیشترین تأثیر افزایشی را بر شاخص 
کل فرابورس داشــتند و »بپاس«، »مــارون« و »زفکا« با تأثیر کاهنده بر 
شاخص همراه شــدند. در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس، خودرو 
صدرنشین است و خگستر و خساپا در رتبه های بعدی هستند. در فرابورس 

نیز نمادهای گدنا، دی و فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هستند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به رقم 1۲ هزار و 891 میلیارد تومان 
افزایــش یافت. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲81 میلیارد 
تومان بود که ۲ درصد از ارزش کل معاملات بازار ســرمایه را تشــکیل 
می دهد. ارزش معاملات خرد ســهام نیز با افزایش 0.8 درصدی نسبت 
به روز کاری قبل به رقم 7 هزار و ۳7۲ میلیارد تومان رسید که بالاترین 
رقم در ســه ماه اخیر است. در معاملات یکشنبه 148 نماد صف خرید 
داشــتند و 16 نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های 
خرید با افت ۲ درصدی به 61۲ میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش 
صف هــای فروش با یک درصد افزایش، رقــم ۲54 میلیارد تومان را به 
نمایش گذاشــت. در پایان معاملات ایــن روز ارزش صف های خرید در 
رقم ۳97 میلیارد تومان ایســتاد و بازار با مازاد تقاضا بســته شد. نماد 
کویر )شرکت فولاد سپید فراب کویر( با صف  خرید 48 میلیارد تومانی 
در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از کویر نیز نمادهای 
ولصنم )شــرکت لیزینگ صنعت و معدن( و نوری )شرکت پتروشیمی 
نوری( بیشترین صف خرید را داشتند. سه نماد وآذر، زفکا و انرژی۲ نیز 

بیشترین صف فروش را داشتند.

ادامه رشد زمستانی بورس
در دومین روز معاملاتی زمستان، شاخص کل بورس تهران با افزایش ۲5 
هزار و 56۳ واحد )1.66 درصد( به سطح یک میلیون و 56۳ هزار واحد و 
شاخص هم وزن با 6 هزار و 479 واحد )1.4۲ درصد( افزایش به تراز 46۲ 
هزار و 75۳ واحد رســید. بیش از 1۲ میلیارد و 7۳4 میلیون سهم، حق 
تقــدم و اوراق بهادار به ارزش 71 هزار و 99 میلیارد ریال در بورس اوراق 
بهادار تهران دادوستد شــد. گروه خودرو با 95 هزار و ۲ معامله به ارزش 
11 هزار و 7۳ میلیارد ریال در صدر گروه های بورســی ایستاد. همچنین 
گروه شــیمیایی با 47 هزار و 558 معامله به ارزش 5 هزار و 576 میلیارد 
ریال، گروه فلزات اساسی با 45 هزار و 851 معامله به ارزش ۳ هزار و 7۳5 
میلیــارد ریال، گروه فرآورده های نفتی با ۳7 هزار و 41۳ معامله به ارزش 
۳ هــزار و 5۲8 میلیارد ریال و گروه کانه فلزی با ۲6 هزار و 178 معامله 
بــه ارزش ۲ هزار و 78۲ میلیارد ریــال به ترتیب در صدر برترین گروه ها 

قرار گرفتند.
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر با ۲ هزار و 5۲7 واحد، سرمایه گذاری 
نفت و گاز و پتروشــیمی تامین با یک هــزار و 6۳7 واحد، فولاد مبارکه 
اصفهان با یک هزار و 4۲5 واحد، ســرمایه گذاری غدیر با یک هزار و ۳9۳ 
واحد و توسعه ملی معادن و صنایع با یک هزار و ۳71 واحد بیشترین تاثیر 
مثبت و همچنین شرکت توسعه سرمایه گذاری گروه توسعه ملی با ۳81 
واحد، بانک صادرات ایران با 75 واحد، بانک پارسیان 4۲ واحد، بیمه دانا با 
۳5 واحد و پست بانک ایران بندرعباس با ۳0 واحد بیشترین تاثیر منفی 

را بر رشد شاخص کل داشتند.
در آن سوی بازار نیز شاخص کل فرابورس با ۲۲9.89 واحد افزایش به 
رقم 19 هزار و 768 واحد رسید. بیش از 6 میلیارد و ۲۲9 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 60 هزار و ۲86 میلیارد ریال دادوســتد 
شد. سنگ آهن گهر زمین با 66 واحد، پلیمر آریاساسول با ۲0 واحد، فولاد 
هرمزگان جنوب با 17.88 واحد، آهن و فولاد ارفع با 16 واحد و پویا زرکان 
آق دره با 10 واحد با تاثیر مثبت و بیمه پاسارگاد با 1۳ واحد، پتروشیمی 
مارون با 4 واحد، کشــت و دامداری فکا با ۲ واحد، بانک دی با 1.۲ واحد 
و فرآورده های غذایی و قند چهارمحال با یک واحد با تاثیر منفی بر رشد 

شاخص همراه شدند.

بورس تهران هت تریک کرد و از نیمه کانال 1.5 میلیونی گذشت

شروع گرم زمستان بورس

سال ۲0۲۲، سالی سرشــار از نوسان های شدید برای بازار جهانی نفت 
بود، به طوری که شــاخص نفت برنت این ســال را در کانال قیمتی 80 
دلار در هر بشــکه آغاز کرد و در حالی که مدت شــش ماه را بالای مرز 
100 دلار ســپری کــرد، حالا در روزهای پایانی ســال به پایین مرز 80 
دلار رسیده است. به نظر می رسد رویدادهای ژئوپلیتیکی، تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان را ناچار کرده تا تغییرات قابل توجهی در جریان تجارت 
نفت در سراسر جهان صورت دهند. به عنوان مثال، نفت روسیه که معمولا 
به اروپــا می رفت، به بازارهای جدیدی در آســیا تغییر جریان پیدا کرد. 
اروپا نیز ناچار شــد منابع جدیدی برای تامین نفت پیدا کند که با زمان 
حمل طولانی تر و هزینه های بالاتر همراه اســت. در این زمینه، وب سایت 
»اینوســتینگ« در گزارشی به بررسی شش درسی پرداخته که بازار نفت 

در سال ۲0۲۲ آموخته است:
* تجدیدپذیرها نمی توانند جای سوخت های فسیلی را بگیرند: اروپا پس 
از اینکه تصمیم گرفت خرید گاز طبیعی و نفت خام روسیه را متوقف کند، 
با کمبود شــدید برق روبه رو شد. با ادامه این بحران، افراد بیشتری به این 
حقیقت واقف می شوند که نیروی خورشیدی و بادی نمی تواند منابع قابل 
اتکایی برای تولید برق باشد. سوالی که برای سال ۲0۲۳ وجود دارد، این 
است که آیا سیاســتگذارانی که خواهان افزایش تولید انرژی تجدیدپذیر 
هســتند، به اشتباه برنامه های گذار انرژی اهمیت می دهند یا به آن واقف 
شده و خطاهای خود را اصلاح می کنند تا تضمین نمایند مصرف کنندگان 
به منابع مقرون به صرفه و قابل اتکای برق و گرمایش، دسترسی خواهند 

داشت؟
* عربســتان به نجات بازار نخواهد آمد: با وجود فشــار شدید آمریکا، 
عربســتان سعودی حاضر نشــد تولید نفت را برای پایین بردن قیمت ها، 

افزایــش دهد. این درســی برای معامله گران اســت که می تــوان انتظار 
داشت عربستان ســعودی، منافع خود و نه منافع آمریکا را پیگیری کند. 
پس از ســال های زیادی که قیمت نفت پایین ماند، عربستان سعودی و 
شــرکایش در گروه اوپک پلاس از بالا نگه داشتن قیمت ها سود برده اند. 
این تولیدکنندگان با محدود کردن تولید حتی اگر برای سیاســتگذاران 

و مصرف کنندگان آمریکایی نامطلوب باشند، به این کار مبادرت کردند.
* اوپــک نمی تواند به کمک بازار بیایــد: پایین ماندن قیمت های نفت 
برای ســال های متمــادی، به تولیدکننــدگان اوپک پــلاس ضربه زد و 
بســیاری از آنها، کاهش قابل توجه ظرفیت تولید را تجربه می کنند. اکثر 
تولیدکنندگان نمی توانند طبق سهمیه اختصاص یافته، نفت تولید کنند 
و بنابراین سهمیه های تعیین شده برای اعضای این گروه، منعکس کننده 
میــزان نفتی که اوپک پــلاس می تواند به بازار عرضه کند، نیســت. این 
بدین معناســت که به جز عراق، عربستان سعودی و امارات متحده عربی، 
تولیدکنندگان اوپک پلاس قادر نیســتند تولیدشان را برای پایین بردن 
قیمت ها، افزایش دهند. همچنین به معنای آن است که هنگامی که اوپک 
پلاس، ســهمیه تولید را کاهش یا افزایش می دهد، تنها بخشی از حجم 

تصویب شده از بازار نفت حذف خواهد شد یا وارد بازار می شود.
* آمریکا تولیدکننده موازنه ساز نیست: تولیدکنندگان نفت آمریکا دیگر 
قادر نیستند رشد تولید را به هر قیمتی دنبال کنند. تولید این کشور اکنون 
در مقایسه با ســال های ۲016 و ۲017، زمان بیشتری طول می کشد تا 
افزایش پیدا کند. صنعت نفت آمریکا هرگز یک تولیدکننده موازنه ساز در 
بازار نفت جهانی نبوده؛ زیرا صنعت نفت این کشــور یکپارچه نیست و به 
شکل متحد عمل نمی کند، اما در سال ۲0۲۲، تولیدکنندگان نفت آمریکا 
واکنش کندی به قیمت های بالای نفت داشتند. با وجود اینکه قیمت نفت 

در طول بهار و تابســتان ســه رقمی بود، تولید نفت آمریکا تا ماه اوت به 
11.98 میلیون بشکه در روز نرسید. معامله گران از این پس باید رشد تولید 

کندتر صنعت نفت شیل آمریکا را انتظار داشته باشند.
* تقاضای چین برای نفت حیاتی اســت: تقاضای اقتصادهای سراســر 
جهان برای نفت به ســطح پیش از پاندمی کوویــد-19 بهبود یافت، اما 
چین به سیاســت  »کووید صفر« خود پایبند ماند. این امر مانع از آن شد 
کــه تقاضای جهانی در ســال ۲0۲۲ از میزان عرضــه فراتر رود. با وجود 
اینکه چین اکنون سیاست مذکور را تسهیل کرده است، معامله گران نباید 
انتظار داشته باشــند تقاضای چین برای نفت به یکباره به سطح پیش از 
پاندمی بازگردد. اقتصاد چین و تقاضای این کشور برای نفت توسط حزب 
کمونیسم چین کنترل می شــود و الگوهای مشابهی را که در نقاط دیگر 

وجود دارد، دنبال نمی کند.
* اقتصادهای در حال توسعه، نفت روسیه را می خواهند: اروپا و آمریکا 
تلاش کرده اند با تحریم و مکانیزم ســقف قیمت، درآمد نفتی روســیه را 
محدود کنند. این سیاســت ها باعث تغییر جریان تجــارت نفت در بازار 
جهانی شــد، اما مانع از دسترسی روســیه به بازارهای جدید نشد. نفت 
روسیه که سابق بر این به اروپا می رفت، اکنون به هند سرازیر شده که بازار 
کاملا جدیدی برای روســیه به شمار می رود. چین هم خرید نفت روسیه 
را افزایش داده اســت. اروپا اکنون نفت بیشــتری از خاورمیانه خریداری 
می کند. حتی اگر اروپا و روسیه مسائل فی مابین را حل کرده و تجارت نفت 
خود را از سر بگیرند، نفت روسیه احتمالا همچنان به هند و بازارهای جدید 
دیگر خواهد رفت. معامله گران باید توجه داشته باشند که جریان تجارت 
نفت بسیار سریع تر از آنچه انتظار می رفت، تغییر کرده و دوره اختلال در 

بازار نسبتا کوتاه بوده است.

حقایق تلخ برای مصرف کنندگان طلای سیاه

6 درسی که بازار نفت در سال 2022 آموخت
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مراجعه روزانه 5000 خودرو به مراکز معاینه 
فنی تهران

معاون بهره برداری ســتاد معاینه فنی گفت در حال حاضر روزانه در حدود 
5000 دســتگاه خودرو به مراکز معاینه فنی شهر تهران مراجعه می کنند و 
اکثر مراکز فاقد صف انتظار هســتند. به گــزارش گروه اجتماعی خبرگزاری 
تسنیم، مجید سلمانی؛ معاون بهره برداری ستاد معاینه فنی خودروهای تهران 
در ارتبــاط با میزان مراجعات روزانه به مراکز معاینه فنی اظهار کرد: در حال 
حاضر روزانه در حدود 5000 دستگاه خودرو به مراکز معاینه فنی شهر تهران 
مراجعه می کنند و اکثر مراکز فاقد صف انتظار هستند. به شهروندان توصیه 
می شــود با توجه به تشــدید آلودگی هوا در چند روز اخیر خارج از الزامات 
قانونی مرتبط با انجام سالیانه معاینه فنی نسبت به کنترل وضعیت آلایندگی 
خودروی خود و اخذ معاینه فنی برتر اقدام کنند. وی در توضیح تعداد مراکز 
معاینه فنی شــهر تهران و نحوه فعالیت آنها افزود: شهر تهران از بضاعت 54 
خط معاینه فنی مختص خودروهای ســبک در 16 مرکز ثابت و هفت واحد 
ســیار با پراکندگی مناسب در سطح مناطق شهرداری تهران برخوردار است. 
مراکز بیهقی، نیایش، دماوند، شــهید آبشناسان، سراج، خاوران، امام رضا)ع(، 
شــهدای زمان آباد، بعثت، فدائیان اسلام و ایران خودرو از ساعت 7:۳0 لغایت 
17 و مراکز شــقایق، شــهید چمران، الغدیر، چیتگر، ابوذر و کلیه واحدهای 
سیار از ســاعت 7:۳0 لغایت 16:15 ارائه خدمات می کنند. سلمانی گفت: از 
شــهروندان درخواست می شود با توجه به اینکه تعدادی از مراکز در روزهای 
تعطیل فعال هســتند و ســاعت کاری مراکز در روز پنجشنبه با سایر روزها 
متفاوت اســت حتما جهت اطمینان از آخرین وضعیت کاری مراکز به سایت 
 inspection.tehran.ir ســتاد معاینه فنی خودروهای تهران بــه آدرس
مراجعه کنند. شهروندان می توانند جهت مدیریت زمان و به حداقل رساندن 
معطلی با استفاده از سیستم نوبت دهی اینترنتی که از طریق سامانه »تهران 
من« در دســترس اســت و همچنین نوبت تلفنی )96006000( با تعیین 
وقت قبلی به مرکز موردنظر مراجعه کنند. ســلمانی در توضیح خودروهای 
مشمول معاینه فنی گفت: براساس قانون خودروهای شخصی از زمان تولید 
به مدت چهار سال از انجام معاینه فنی معاف هستند، لذا از شهروندان تقاضا 
می شــود برای انجام معاینه فنی دوره ای جهت توزیع مراجعات در طول سال 
و جلوگیــری از ازدحــام در مراکز معاینه فنی به مــاه تولید نیز توجه کنند. 
هم اکنــون خودروهای تولید داخل دی 1۳97 و ماقبل و خودروهای وارداتی 
دسامبر ۲018 و ماقبل مشــمول معاینه فنی هستند. وی درخصوص انجام 
معاینه فنی برتر در مراکز شــهر تهران افــزود: معاینه فنی برتر در 11 مرکز 
منتخب بیهقی، سراج، شهید آبشناسان، دماوند، الغدیر، شقایق، نیایش، شهید 
چمران، خاوران، فدائیان اســلام و شــهدای زمان آباد انجام شده و این مراکز 
منتخب به اســتناد ضوابط قانونی و ممیزی اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان تهران دارای گواهی صلاحیت صدور معاینه فنی برتر هستند. خودروها 
می توانند به صورت اختیاری در صورت احراز شرایط لازم نسبت به اخذ معاینه 
فنی معمولی و یا برتر اقدام و با اخذ معاینه فنی برتر از تخفیف ۳0 درصدی 

عوارض تردد در طرح کاهش و ترافیک استفاده کنند.

هیچ کانونی از شیوع بیماری آنفلوآنزای فوق 
حاد پرندگان گزارش نشده است

براســاس اعلام سازمان دامپزشکی کشور تاکنون مواردی از ابتلا 
به بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در کشــور گزارش نشــده 

است.
به گزارش ایســنا، براساس اعلام ســازمان دامپزشکی با توجه به 
درگیرشدن کشــورهای همســایه به بیماری آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان به همه ادارات کل دامپزشــکی ابلاغ شــده تا برای مقابله 
سریع با شــیوع این بیماری مراقبت های لازم را مدنظر قرار دهند. 
خوشــبختانه در سال جاری گزارشی از این بیماری در سطح کشور 

تا به امروز مشاهده نشده است.
برنامه ریزی و اقدامات انجام شــده توســط ســازمان دامپزشکی 
کشور جهت پیشــگیری، مبارزه، کنترل و مهار بیماری باعث شده 

که امروزه هیچ نگرانی ای بابت این بیماری وجود نداشته باشد.
جلسه ستاد ملی پیشگیری و کنترل بیماری آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان به ریاست رئیس ســازمان دامپزشکی تشکیل شده و این 
جلســه رویکرد آماده ســازی و تقویت راهکارهای پیشگیری از این 
بیماری را در مرغداری های کشــور دنبال می کند. همچنین ستاد 
ملی پیشــگیری و کنترل این بیماری در سطح استان ها نیز بسیار 
فعال اســت و اقدامات لازم جهت پیشــگیری از این بیماری را در 

استان های کشور انجام می دهد.

نماگربازارسهام

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس گفت در حال حاضر 
در حوزه خودرو مشــکلاتی داریم که یک شبه قابل حل نیست، اما مسیر 

حرکت باید درست و مشخص باشد.
بهروز محبی نجم آبادی عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار گروه سیاست خبرگزاری 
آنا، درباره میزان مؤثر بودن استیضاح وزرا در شرایط فعلی، گفت: استیضاح 
آخرین مســیری اســت که نمایندگان انتخاب می کنند و به طور قطع با 
تذکر، سؤال و ابزارهای دیگری که مقدمه موضوع است، نمایندگان باید به 

وظایف خود عمل کنند.
وی بیان کرد: نمایندگان مجلس در کنار دولت تلاش می کنند به عنوان 
ریل گذاران لکوموتیو، ریل حرکت را درست طراحی و به دولت کمک کنند 

تا با نگاه لایحه محوری موانع را بردارد و امور را تسهیل کند.
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی افزود: 
نمایندگان با دقت اقدامات وزرا را رصد می کنند، اما وقتی نمایندگان به این 
نتیجه برسند که برخی از وزار به وظایف خود عمل نمی کنند و یا اراده ای 

برای انجام کارها ندارند و یا ناتوانی در انجام کارها برای نمایندگان محرز 
شود، به طور کلی کار به استیضاح می کشد.

محبی نجم آبادی درباره میزان جدی بودن مجلس به اســتیضاح برخی 
از وزرا، تاکیــد کرد: این موضوع را به رئیس جمهور هم اعلام کرده ایم، اگر 
رئیس جمهور خودش همانند گذشــته در برخی از مسیرها اقدام به تغییر 
کند، مسیر هموارتر می شود و اگر هم لازم باشد، قطعا مجلس برای تسهیل 
در امور مردم و رســیدگی به امور و ساماندهی کشور مجبور است از ابزار 

استیضاح استفاده کند.
وی با بیان اینکه اســتیضاح مقدماتی دارد و نماینــدگان در ابتدا این 
مقدمــات را اجرایــی می کنند، افــزود: در حال حاضــر در حوزه خودرو 
مشکلاتی داریم که یک شبه قابل حل نیست، اما مسیر حرکت باید درست 
و مشخص باشد، این مشــکلات ناشی از انباشته شدن مشکلات چندین 
دهه اســت. گرانی زائدالوصفی که این روزها در کشور ما وجود دارد، اگر 

بخواهد همچنان ادامه داشته باشد، ناشی از حکمرانی نادرست است.
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 

ضمن مطرح کردن این موضوع که بحث واردات خودرو تســریع نشده 
اســت، افزود: به طور قطع مجلس با بررســی دقیق اگــر وزرا را لایق 
استیضاح بداند، قطعا رأی به استیضاح خواهد داد، اما اگر مسائل بیرونی 
که عارض بر دولت اســت و ترک فعل های گذشــته ناشی از بروز این 
وضعیت باشــد، مجلس آن را تشــخیص می دهد و با آن مقابله خواهد 

کرد.
محبی نجم آبادی گفت: ما باید در مسیر حرکت اراده دولت برای تغییر 
و تحولات را ببینیم و اگر مسیر و روش حرکت دولت یک مسیر مثبت رو 
به جلو و تکاملی باشــد، قطعا نمایندگان دست به استیضاح نمی زنند. اگر 
قرار باشد که حس کنیم فرمان حرکت در یک دستگاه و سازمان در دست 
وزیر قرار ندارد و یا وزیر مسلط به حل مسئله نیست قطعا این تعویض به 

نفع ما خواهد بود.
وی تاکید کرد: ولی این آخرین راه اســت و ما اســتیضاح را همیشه 
برای حل مســئله پیشــنهاد نمی کنیم و این آخرین مسیری است که 

طی خواهیم کرد.

یک نماینده مجلس: 

مشکلات صنعت خودرو یک شبه قابل حل نیست

سرپرست شــرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی )ره( با تکذیب خبر 
ممنوعیت حضور تپســی و اسنپ در فرودگاه امام گفت یک فضای جدید 
برای فعالیت تاکســی های اینترنتی دورتــر از ترمینال یک و در محدوده 

فرودگاه ایجاد شد.
به گزارش پایگاه خبری »عصر خودرو« به نقل از ایرنا، ســعید چلندری 
افزود: فعالیت تاکسی های اینترنتی در محیط فرودگاه امام خمینی ممنوع 
نشده است؛ بلکه ساماندهی شده و یک فضای جدید برای فعالیت تپسی و 

اسنپ در فرودگاه امام مشخص شده است.
وی توضیــح داد: 1۲00 تاکســی فرودگاهی در محیط فــرودگاه امام 
خمینی )ره( حضور دارند که در طی شبانه روز و در مقابل ورودی ترمینال 
می ایســتند و گاهی برای پذیرش مســافر تا چند ساعت در نوبت انتظار 
هســتند؛ در مقابل گروهی از مسافربرهای شــخصی که با مسافربرهای 

اینترنتی قابل تشخیص نیستند، هم مقابل ترمینال صف می کشیدند.

وی ادامه داد: مشکل هم از اینجایی شروع شد که مسافربرهای شخصی 
به بهانه پذیرش مسافر، مقابل ترمینال تجمع داشتند و خرید و فروش ارز 
می کردند. مواردی از رفتارهای خلاف عرف رانندگان شخصی نیز از سوی 
مســافران گزارش شده اســت؛ از این قبیل رفتارها که اگر بار مسافر در 

خودرو جا می ماند حتی اقدام به پس دادن بار نیز نمی کردند.
چلندری اضافه کرد: مواردی وجود داشــته که چندین بار خودروهای 
شــخصی فضای فــرودگاه را ملتهب کــرده و با رانندگان تاکســی های 
فرودگاهی درگیر می شــدند و چند گزارش از درگیری فیزیکی رانندگان 

تاکسی با مسافربرهای شخصی بارها گزارش شده است.
فضای جدید فعالیت تاکسی های اینترنتی در فرودگاه امام کجاست؟

سرپرســت شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی ادامه داد: در نهایت در 
پی اعتراض تاکسی های ویژه فرودگاه به دادسرای فرودگاه، این دادسرا به 
موضوع ورود کرد و معاون دادستان دستور توقیف خودروی مسافربرهای 

شــخصی را صادر کرد، اما درباره تاکســی های اینترنتی تصمیم جدیدی 
گرفته شــد. بر این اساس تاکســی های اینترنتی به فعالیت خود دورتر از 

مقابل ورودی ترمینال یک ادامه خواهند داد.
وی ادامه داد: این فضا جنب هتل فرودگاهی برای حضور تاکسی های 
اینترنتی فراهم شــده و مســافران می توانند با اســتفاده از مسیر پل 
ارتباطی خود را به تاکســی ها برســانند، تابلو هم نصب شــده اســت. 
تاکســی های اینترنتی همچنین می توانند در پارکینگ فرودگاه تا 15 
دقیقه توقف رایگان داشــته باشند و مسافران را پذیرش کنند، اما حق 
حضور مقابل ترمینال و دخالت در امور مسافری را ندارند، چراکه پلیس 
فرودگاه با آنها برخورد خواهد کرد. چلندری تاکید کرد: در واقع با حکم 
رئیس دادســرای فرودگاه امام خمینی تجمع مسافربرهای متفرقه جلوی 
ترمینال ممنوع شد. ما فعالیت ها را محدود و مشروط و مسافربر شخصی را 

از محیط فرودگاه دور کرده ایم.

دستورالعمل جدید فعالیت تاکسی های اینترنتی در فرودگاه امام خمینی اعلام شد
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اخبار

انتخاب شركت توزیع نیروی برق مازندران بعنوان دستگاه برتر پژوهش 
محور در جشنواره شهید فخری زاده

ساری - دهقان : سید محمود حسینی پور استاندار مازندران با اهدا 
لوحی از مهندس حسینی کارنامی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
مازندران در جشنواره پژوهشی شهید فخری زاده و اولین دوره تجلیل 
از پژوهشگران برتر دســتگاه های اجرایی مازندران بعنوان  »رتبه نمونه 
دستگاه پژوهش محور در بین دستگاه های اجرایی استان« تقدیر و تشکر 
کرد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی، در قسمتی از این 
لوح آمده است : یقینا راه پیشرفت ایران اسلامی و توسعه متوازن و پایدار 
از مسیر دانایی ، علم و دانش می گذرد . پژوهش و تحقیقات کاربردی 

، مبتنی بر تولید محصول و ارزش آفرین همواره مورد تاکید مقام معظم رهبری بوده است . اکنون که موفق به کسب رتبه 
نمونه دستگاه پژوهش محور در بین دستگاههای اجرایی استان شده اید امید است با ادامه این مسیر ، تلاش های روزافزون 

خویش را برای ترویج پژوهش ، تولیدات دانش بنیان و فناوری های نوین مصروف دارید .

اهدای ۶ تنُ میوه به نیازمندان در شب یلدا
قم- خبرنگار فرصت امروز: بارفروشان میدان میوه و تره بار قم با اهدای 
۶ تنُ میوه و محصولات یلدایی به ایتام و خانواده های نیاز مند اســتان، در این 
کار خداپسند سهیم شدند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی کمیته امداد، حجت 
الاسلام والمسلمین ابوالفضل زارعی نژاد، رئیس اداره زکات این نهاد در استان، با 
اعلام خبر اهدای ۶ تن میوه از سوی بارفروشان و میوه فروشان قمی به نیازمندان 
در آستانه شب یلدا، گفت: ۵۰ نفر از میوه فروشان خیر قم، محصولات یلدایی 
خود شامل هندوانه، انار، سیب، پرتقال مرغوب و میوه های دیگر را برای توزیع 
بین خانواده های ایتام و نیازمندان به کمیته امداد امام خمینی )ره( تحویل دادند. 

وی استقبال بارفروشان میدان میوه و تره بار برای شرکت در این کار خیر و خداپسندانه را خوب توصیف کرد و افزود: بسته های میوه یلدایی 
قبل از مراسم این شب سنتی و ایرانی به حدود ۸۵۰ خانوار تحت حمایت کمیته امداد استان قم تحویل داده می شود. گفتنی است در حال 
حاضر حدود ۲۳ هزار خانوار در قم تحت حمایت کمیته امداد امام خمینی )ره( قرار دارند که مردم نوعدوست می توانند برای کمک به این 

نیازمندان به پایگاه های پنجگانه این نهاد در شهر قم و پردیسان مراجعه کنند.

الزامات شركت های دولتی و دستگاه های اجرایی به اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل امور مالیاتی اســتان قزوین 
گفت: شــرکت های دولتی و سایر دســتگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانون 
خدمات کشوری از ابتدای دی ماه مشمول قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مودیان می شوند. به گزارش روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی استان قزوین، 
عزیزاله عباس پور مدیرکل امور مالیاتی اســتان گفت: مطابق لایحه "الحاق ۵ 
تبصره به ماده ۲ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان" که یک فوریت 
آن در مجلس شــورای اسلامی به تصویب رســید، شرکت های دولتی و سایر 
دستگاه های اجرایی مشمول ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری، از تاریخ 

اول دی ماه امسال ملزم به رعایت قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان و صدور صورتحساب الکترونیکی خواهند بود. وی با اشاره 
به این که از اول دی ماه سال 14۰1 صورتحساب  های این شرکت ها باید به صورت الکترونیکی و طبق استانداردهای اعلامی سازمان امور 
مالیاتی کشور  صادر و به سامانه مودیان ارسال شود، افزود: ارسال صورتحساب  های الکترونیکی به سامانه  مودیان به منزله ثبت آن در سامانه 
فهرست معاملات موضوع ماده 1۶9 قانون مالیات  های مستقیم بوده و فروشنده و خریدار تکلیف اضافی دراین خصوص نخواهند داشت. 

به كارگیری ماشین آلات شهرداری اراک در پی بارش برف
اراک- فرناز امیدی: شهردار اراک گفت: برف روبی و نمک پاشی معابر سطح 
شــهر با استفاده از ۷۰ دستگاه از ماشین آلات شــهرداری در حال انجام است. 
علیرضا کریمی صبح روز شنبه سوم دی ماه  اظهار کرد: همزمان با آغاز نخستین 
بارش برف زمستانه، امکانات و ماشین آلات شهرداری اراک از جمله چهار دستگاه 
لودر برف روب، پنج دستگاه گریدر، چهار دستگاه بیل بکهو، دو دستگاه بابکت، 
14 دســتگاه خودروی کامیون جفت و تک، پنج دستگاه نمک پاش مکانیزه، 9 
دستگاه کامیون تیغ دار، سه دستگاه لودر و بیل مکانیکی جهت بارگیری نمک، 
برف روبی و جلوگیری از یخ زدایی معابر سطح شهر به کار گرفته شده است. وی 

افزود: در همین راستا از شب گذشته عملیات برف روبی معابر، وسایل بازی بوستان ها و برف تکانی درختان و فضای سبز شهری در سطح 
مناطق پنج گانه شهر اراک توسط عوامل اجرایی سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری در حال انجام است. شهردار اراک با 
اشاره به بازدید از روند خدمات رسانی ماشین آلات و کارکنان شهرداری در بامداد برفی روز شنبه سوم دی ماه تصریح کرد: نیروهای اجرایی در 
شهرداری های مناطق پنج گانه شهر با همکاری نیروها و تجهیزات سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری به صورت شبانه روزی 

در حال پاکسازی معابر اصلی سطح شهر جهت جلوگیری از یخ زدگی و لغزندگی معابر و تسهیل در رفت و آمد وسایل نقلیه هستند.

به مناسبت هفته قرآن و عترت؛
پانزدهمین محفل انس با قرآن مدارس ناحیه یک بندرعباس برگزار شد

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: پانزدهمین محفل انس با قرآن 
مدارس ناحیه یک بندرعباس با مشارکت اوقاف بندرعباس و بسیج دانش آموزی 
ناحیه ، در امامزاده سید مظفر با حضور قاری ممتاز کشور و بین المللی برگزار 
شــد. به گزارش . . . . این محفل نورانی و معنوی با حضور  قاری بین المللی و  
ممتاز کشــوری ، اســتاد حمید رضا احمدی وفا ، قاری و موذن حرم رضوی و 
مسئولین استانی، دانش آموزان ، مدیران و معاونین پرورشی مدارس ناحیه یک 
بندرعباس در مکان حســینیه سید مظفر برگزار شد  مسلم بازیار نسب مدیر 
آموزش و پرورش ناحیه یک بندرعباس عنوان نمود: همزمان با هفته گرامیداشت 

قرآن طرح ها و برنامه هاي گسترده و متنوع قرآني در مدارس ناحیه یک بندرعباس رونمایي شد ازجمله این طرحها طرح معراج با موضوع 
تجوید الصلاه هر هفته روزهاي یکشنبه ویژه دانش آموزاني که به سن تکلیف مي رسند پایه هاي دوم و سوم ابندایي و هشتم و نهم متوسطه 
اول که پیش بیني مي شود تا پایان سال ۳۰مدرسه با 1۸۰۰ نفر دانش آموز تحت پوشش این طرح قرار گیرند وی افزود : همچنین طرح 
مشکاه که به مناسبت هفته قرآن در مدارس درحال برگزاري مي باشد هر مدرسه یک ختم قرآن که تا کنون ۳۵مدرسه با ۳۵۰۰نفر دانش 

آموز، همکار و اولیاء تحت پوشش این طرح قرار گرفته اند

پالایشگاه گاز ایلام به عنوان دستگاه اجرایی برگزیده در حوزه ارتباط با 
دانشگاه معرفی شد

ایلام-هدی منصوری:در هفته پژوهش امســال پالایشگاه گاز ایلام در حوزه ارتباط با دانشگاه ها در بین دستگاه های اجرایی استان 
بعنوان برگزیده معرفی شد و در این راستا از سوی رئیس دانشگاه و استاندار ایلام مورد تجلیل قرار گرفت و لوح تقدیر دریافت کرد. روح 
اله نوریان مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام با بیان این مطلب اظهار کرد: این شرکت با توجه به نقش خود در توسعه و ارتقاء زیست بوم 
نوآوری و فناوری استان ارتباط موثر و اثربخش را با دانشگاه های استان برقرار کرده و این روند نیز همچنان استمرار دارد. مدیرعامل شرکت 
پالایش گاز ایلام اظهار داشت: همکاری و ارتباط صنعت و دانشگاه را می توان به عنوان یکی از عوامل شتاب دهنده فعالیت های پژوهشی 
شرکت های صنعتی نام برد که باعث توسعه شرکت ها می شوند. نوریان تصریح کرد: با توجه به رشد لحظه ای تکنولوژی و رقابت شدید در 
عرصه های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، برخورداری از دانش روز و دستیابی به روش های نوین بهترین راه حل برای گام برداشتن 

در مسیر پیشرفت در زمینه های گوناگون، به خصوص در عرصه تکنولوژی است.

از فعالان عرصه حمل و نقل فراورده های نفتی منطقه گلستان تقدیر شد
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با روز حمل و نقل، مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از زحمات 
رانندگان نفتکش و مدیران شرکتهای حمل و نقل فراورده های نفتی استان تقدیر کرد.در مراسمی که به همین منظور در سالن اجتماعات 
ستاد منطقه برگزار شد، سید محمد حسینی به اهمیت نقش رانندگان در چرخه سوخترسانی اشاره کرد و گفت : سوخترسانی در تمامی 
شرایط و با طی مسیرهای صعب العبور در گرما و سرما از اهمیت بسزایی در چرخه اقتصاد، تولید و خدمات برخوردار است و مطمئناً زحمات 
شما بزرگواران که در هیچ شرایطی از خدمت رسانی به مردم شریف شهرها و روستاهای استان فروگذار نمی نمایید در پیشگاه خداوند 
متعال نیز ارج و منزلت بالایی خواهد داشت.در خاتمه این مراسم از فعالان عرصه سوخترسانی منطقه گلستان ،رانندگان و شرکتهای حمل 

و نقل فراورده های نفتی با اهدا لوح و هدایایی تقدیر گردید.

تبریز - فلاح: رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
ارس از چالــش جدی تامین نیروی کار در این منطقه خبر داد و گفت: 
واحدهای فعال منطقه به ناچار نیروهای مورد نیاز خود را از شهرهای دور 
و نزدیک همچون تبریز، خوی و مرند جذب می کنند. این مقام مسوول 
در نشست شورای هماهنگی مدیران دستگاه های تابعه وزارت امور اقتصاد 
و دارایی در استان آذربایجان شرقی افزود: یکی از جذابیت های اشتغال در 
مناطق آزاد معافیت مالیات بر حقوق و دستمزد است که نادیده گرفته 
می شــود.  وی یکی از موانع رونق تولیــد را ایجاد محدودیت و یا حذف 
برخی مشــوق های مناطق آزاد عنوان و خاطرنشان کرد: رئیس جمهور 
خرداد امسال در بازدید از کارخانه های منطقه آزاد ارس به صراحت اعلام 
کردند که حذف مشوق های مالیاتی مناطق آزاد غیر شرعی بوده و باید 
اصلاح شــود.  وی ادامه داد: مهم ترین مزیت و مشوق مناطق آزاد برای 
جذب سرمایه گذار معافیت های مالیاتی و تسهیل امور گمرکی است. وی 
با انتقاد از مســئولین دوره های قبلی استان در عدم همراهی با توسعه 
اقتصادی در ارس، گفت: همدلی مدیران دولت سیزدهم در استان برای 

کمک به توسعه و رونق اقتصاد در صنعتی ترین منطقه آزاد ایران راهگشا 
خواهد بود. وی خواســتار اهتمام مدیران کل استان به اجرای ماده ۲۷ 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد شــد و اظهار داشــت: عدم اجرای این 
قانون که در ســال 1۳۷۲ تصویب شده و تاکنون اجرا نشده است، یکی 
از موانع مهم و تاثیرگذار بر سر راه انجام وظایف ذاتی این مناطق و بروز 

مشــکلات عدیده در حوزه تولید و اشتغال و توسعه عمران و آبادانی و 
تامین زیرساخت هاست. 

وی اصــلاح فرایندهای گمرکی در درب های گمرک و منطقه آزاد را 
ضروری دانســت و اظهار کرد: اگر مشکلات به وجود آمده در سال های 
اخیر برای درآمدهای گمرکی ارس پیش نیامده بود، برای تکمیل پروژه.
های زیربنایی مهم مثل تصفیه خانه جلفا که پروژه ای بزرگ برای انتقال 

آب از هادیشهر و مرند تا تبریز است با کمبود بودجه مواجه نبودیم.
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد ارس خاطرنشــان کرد: طبق قانون 
درآمدهای منطقه آزاد ارس در محدوده قانونی این منطقه و شــهرهای 

همجوار هزینه می شود.
منطقــه آزاد ارس در محــدوده ای به وســعت ۵1 هــزار هکتار در 
شمالغرب ایران در نقطه صفر مرزی در مجاورت با کشورهای ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان استقرار یافته است.

بیش از ۲۰۰ واحد تولیدی در منطقــه آزاد ارس فعالیت دارند و به 
صنعتی ترین منطقه آزاد کشور عنوان می شود.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل دفتر نگهداری راه های 
فرعی و روستایی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور گفت: 
حدود ۸۰ درصد از 4۰۰ هزار ناوگان که در سطح جاده های کشور تردد 
می کنند به دلیل عمر بالا و فرسوده نیاز به نوسازی دارند. فیروز قیاسی، 
در مراسم تجلیل از دســت اندرکاران راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گیلان در رشــت افزود: در بخش حمل و نقل، با وجود اینکه ۸۰ تا 9۰ 
درصد حمل و نقل کشور توسط جاده انجام می شود اما عمر ناوگان بسیار 
فرســوده است.  وی افزود: 9۰ درصد اتوبوس های کشور نیاز به نوسازی 
دارند و خودروی فرسوده، راننده و راه را هم فرسوده می کند و هزینه هایی 
از قبیل مصرف سوخت، استهلاک و  هدر رفت زمان را افزایش می دهد. 
قیاســی اعتبار لازم برای نوسازی ناوگان حمل و نقل کشور را ۳۰ هزار 
میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: این موضوع یکی از دغدغه های وزارت 
راه و شهرسازی است که وزیر  راه و شهرسازی برای این حرکت جهادی 
و انقلابی تاکید دارد. وی در ادامه با بیان اینکه در بخش راهداری حدود 
۲۲۰ هزار راه آسفالت در کشور وجود دارد،اظهار داشت : برای نگهداری 
راه ها حدود 1۶۰ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم که فقط حدود 1۰ 
درصد آن تامین می شود. قیاسی با بیان اینکه بر اساس قانون، ۲ درصد 

ســهم معادن بابت نگهداری راه ها باید هزینه شود،اظهار داشت : حدود 
۵۰ هزار کیلومتر از راه های فرعی و روستایی تحت تاثیر معادن هستند 
که از ۵۰۰ میلیون تن بار ۵۰ میلیون تومان مربوط به معادن است که 
انتظار می رود حداقل به اندازه همین 1۰درصد در نگهداری راه ها کمک 
کنند. اســتاندار گیلان نیز در این مراسم با اشاره به فرسودگی ناوگان 
حمل و نقل جاده ای استان گفت: با کمک هم تلاش می کنیم تا ماشین 
آلات حمل و نقل جاده ای در این اســتان نوسازی شود، در این ارتباط 

با منطقه آزاد انزلی نیز رایزنی هایی می کنیم. اسدالله عباسی شناسایی 
نقاط حادثه خیز گیلان را یکی دیگر از برنامه ها عنوان کرد و افزود: برخی 
از نقاط پر حادثه جاده های استان شناسایی شده و این کار ادامه خواهد 
یافت، در دولت سیزدهم اعتبارات خوبی در این بخش گذاشتیم. وی با 
اشــاره به اول دیماه به عنوان روز راهدار ضمن قدردانی از این تلاشها و 
خدمات فعالان این عرصه اظهار کرد: راهداران در شــرایط ســختی در 
طول راه ها، گردنه ها و مناطق صعب العبور حضور دارند و قدردان این 
زحمات هستیم. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای گیلان نیز در 
این مراســم گفت: ۵4۲ نیرو برای خدمات رسانی در راه های استان در 
زمستان امسال آماده باش هستند. مهندس غلامعلی نیک فهم افزود: این 
نیروها شامل راننده، مسئولان اکیپ ها و نیروهای پیشتیبانی به همراه 
تجهیزات لازم برای باز نگهداشتن راه ها فعالیت دارند. وی همچنین به 
ناوگان حمل و نقل استان نیز اشاره کرد و اظهار داشت: 1۵۵ شرکت و 
موسسه حمل و نقل کالا، 149 شرکت حمل و نقل مسافر، چهار شرکت 
حمل و نقل بین المللی کالا، یک شرکت حمل و نقل بین المللی مسافر 
و 1۷۰ نمایندگی شــرکت های حمل و نقل بین المللی کالا در استان 

گیلان مشغول به فعالیت هستند.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر پالایشگاه پنجم پارس جنوبی 
در نشست هم اندیشی سه جانبه مدیران پالایشگاه پنجم پارس جنوبی، 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز و شرکت های دانش بنیان گفت: رمز 
پیشرفت کشور، خودباوری و اعتماد به جوانان و محصولات شرکت های 
بزرگ، خلاق و نوآوردانش بنیان است به گزارش خبرنگار روابط عمومی 
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، دکتر کامبیز صفتی، مدیر پالایشگاه 
پنجم پارس جنوبی، در ابتدای این نشست گفت: مجتمع گاز پارس جنوبی 
به عنوان قطب بزرگ تامین و تولید پایدار گاز در کشور، با بهره مندی از 
توان و اقدامات نوآور شرکت های دانش بنیان توانسته است دستاوردهای 
مهمی را در این حوزه ثبت نماید.  صفتی که در نشست هم اندیشی سه 
جانبه صنعت )مسئولین پالایشگاه پنجم و مدیر بازرگانی مجتمع(، دکتر 
کفایتی رییس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز و شــرکت های دانش 
بنیان، دکتر شــاهینی مدیر بازرگانی سازمان منطقه ویژه و نمایندگان 

شرکت های دانش بنیان نیز حضور داشتند تصریح کرد: بررسی چالش ها 
و مسائل مهم همسو با توانمندسازی شرکت های دانش بنیان و سازندگان 
داخلی کمک بسیار بزرگی در خصوص تولید و فراورش حداکثری گاز و 
محصولات جانبی در پالایشگاه های سیزده گانه مجتمع گاز پارس جنوبی 
خواهد بود. وی گفت: با برگزاری نشست های هم اندیشی و تخصصی، مسیر 
را برای رفع چالش ها و استفاده بهینه از ظرفیت  شرکت های دانش بنیان 
همــوار خواهیم نمود و مجتمع گاز پارس جنوبی با افتخار و تمام قد در 
جهت حمایت همه جانبه از شرکت های دانش بنیان حرکت می کند. مدیر 
پالایشــگاه پنجم گاز پارس جنوبی تصریح کرد: باور داشتن و اعتماد به 
جوانان، زمینه ساز حل مشکلات اســت و با بهره مندی از دانش و توان 
شــرکت های بزرگ، خلاق و نوآور دانش بنیان کشور در مسیر پیشرفت 
قرار می گیرد.  در ادامه ی نشست هم اندیشی جواد سهیلی، مدیر بازرگانی 
مجتمع گاز پارس جنوبی، جزئیات بیشتری در مورد چالش های بخش 

بازرگانی را عنوان نمود و خواستار پیگیری رفع این چالش ها در کوتاه ترین 
بازه زمانی شد.  در ادامه نیز مسئولین پالایشگاه پنجم پارس جنوبی برخی 
از محدودیت های همکاری فی ما بین بخش خرید و خدمات با شرکت 
های دانش بنیان را بیان نمودند سپس دغدغه های مربوط به شرکت های 
دانش بنیان در قبال همکاری با مجتمع توسط چند شرکت ارائه و مورد 
بحث قرار گرفت . در پایان مقرر گردید چالش های اساسی نشات گرفته 
از قوانین و مقررات و آیین نامه هاکه منجر به محدودیت در همکاری فی 
ما بین صنعت و شرکت های دانش بنیان می شود توسط دکتر کفایتی 

مورد پیگیری قرار گیرد.

تبریز - فلاح: با حضور مدیرعامل شــرکت آبفای استان آذربایجان 
شرقی اعضای جدید هیئت مدیره این شرکت معرفی و از زحمات عضو 
سابق هیئت مدیره تقدیر شد. در جلسه اخیر هیئت مدیره شرکت آبفای 
استان آذربایجان شرقی که با حضور مهندس محمد خانی، رئیس هیئت 
مدیره شرکت آبفای استان آذربایجان شرقی، جاوید عظیم پور به عنوان 
عضو اصلی و ابراهیم عباســپور همراه خانم نیک مرام به عنوان اعضای 
علی البدل، احکام خود را دریافت کردند و از زحمات حســین پایا عضو 
ســابق هیئت مدیره نیز تقدیر شــد. مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
شرکت آبفای استان آذربایجان شرقی در این جلسه با اشاره به اهمیت 
و جایگاه بالای شــرکت آب و فاضلاب نزد مردم گفت: اتخاذ تصمیمات 
درست، به مدیرانی درستکار و شایســته احتیاج دارد و اعضای جدید، 
مدیران با ســابقه و توانمند شرکت هستند که سالها است که نسبت به 

آنها شــناخت دارم و امیدوارم همواره و همچون پیش در این راه موفق 
باشند. محمد خانی ادامه داد: بر اساس جلسه شورای معاونین و اساسنامه 

شرکت، جاوید عظیم پور به عنوان عضو اصلی و ابراهیم عباسپور به همراه 
خانم نیک مرام به عنوان اعضای علی البدل معرفی شده اند که برایشان 
آرزوی توفیق دارم. مهندس خانی افزود: شــرکت ما ســالها از خدمات 
مهنــدس پایا بهره برده و همه از وی خاطره خوش دارند و ان شــاءالله 
همواره سلامت و پیروز باشند و بتوانیم همچنان از مشاوره هایشان در 
جهت پیشبرد اهداف شرکت  بهره ببریم. مهندس پایا نیز در این جلسه 
با اشــاره به دوران کاری خود، گفت خدا را شاکرم که توانستم سالها در 
این شــرکت خدمتگذار مردم باشم و افتخار میکنم که در شرکت آب و 
فاضلاب بازنشسته شده ام و همواره خود را متعلق به شرکت میدانم لذا 
هر زمانی لازم باشد در حوزه های فکری و مشاوره ای در خدمت شرکت 
خواهم بود. در پایان جلسه، لوح تقدیری به رسم یادبود و به جهت تلاش 

های شبانه روزی به حسین پایا اهدا شد.

در جمع مدیران دستگاه های تابعه وزارت امور اقتصاد و دارایی عنوان شد؛

کمبود نیروی کار در منطقه آزاد ارس

مدیركل دفتر نگهداری راه های فرعی و روستایی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای كشور:

۸۰ درصد ناوگان به دلیل عمر بالا و فرسوده نیاز به نوسازی دارند

مدیر پالایشگاه پنجم مجتمع گاز پارس جنوبی بیان كرد:

شركت های بزرگ دانش بنیان، كشور را به سوی 
پیشرفت واقعی می رساند

با تودیع یک عضو هیئت مدیره؛

اعضای جدید هیئت مدیره آبفای آذربایجان شرقی معرفی شدند

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت 
ملی حفاری ایران گفت: دکل های ناوگان حفاری این شرکت در گستره 
1۳ استان کشور عملیات حفر چاه های نفت و گاز، آب های ژرف و زمین 
گرمایی فعالیت دارند. دکتر حمید رضا گلپایگانی در آیین چهل و سومین 
سالگرد تاسیس شرکت به فرمان حضرت امام خمینی )ره( در اول دی 
ماه ســال 1۳۵۸ ، افزود: این شرکت در زمان حاضر ۷۳ دکل خشکی و 
دریایی سبک، سنگین و فوق سنگین در تملک دارد که ۶1 دکل فعال 
است و تا پایان امسال این تعداد به۶4 دستگاه افزایش خواهد یافت.  وی 
با بیان اینکه از شمار دکل های شرکت 4۶ دستگاه در گستره عملیاتی 
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب فعالیت می کنند، اظهار کرد: از ابتدای 
امسال تاکنون ۷۵ حلقه چاه حفر و تکمیل نهایی شد که تعداد ۲۲ حلقه 
در قیاس با دوره مشابه پارسال بیشتر است و این در حالی است که در 
بخش خدمــات فنی و تخصصی نیز با انجام نزدیک به ۵ هزار عملیات 
، رشــد ۷ درصدی داشتیم.  گلپایگانی با اشاره به چالش های موجود، 
ارتقای کیفی ناوگان حفاری و منتفی شــدن بحث خصوصی سازی را 
در جهت رشــد و توسعه و چابک ســازی سازمان بسیار مهم دانست و 
گفت: بهبود فرآیندها در شرکت با رویکرد افزایش بهره وری، ساماندهی 
ساختار سازمانی، ساماندهی فرِایند خرید به منظور افزایش کیفیت کالا 
و رضایتمندی مشــتریان، تداوم رعایت الزامات ایمنی و محیط زیست 

و تدوین برنامه ها و اقدامات مرتبط با ســند تحول شــرکت از اولویت 
های شــرکت می باشد.  مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران اجرای 
طرح طبقه بندی مشاغل در مورد 9 هزار نفر از کارکنان مشمول طرح، 
ثبت و ساماندهی ۲ هزار و ۳14 نفر از کارکنان در سامانه ساپنا، عدمم 
تعدیل نیروی انسانی، اشتغال نیروهای بومی در مناطق عملیاتی و... را 
از دستاوردهای این شرکت در سال 14۰۰ و 14۰1 برشمرد و اقدامات 
صورت گرفته در موضوع مســئولیت های اجتماعی از جمله حفاری 4 
حلقه چاه آب ژرف در استان سیستان و بلوچستان ، همکاری با دستگاه 
های امدادی در حوادث غیر مترقبه و مشــارکت در برنامه های مذهبی 

و فرهنگی را مورد اشــاره قرار داد.  وی اجرای طرح های فناورانه تولید 
بار اول در قالب همکاری با شرکت های دانش بنیان و اخذ موافقت نامه 
همکاری ۵ ساله با شرکت های ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت نفت 
مناطق مرکزی را در جهت استفاده از ظرفیت های بالقوه و بالفعل شرکت 
مهم و اساسی عنوان کرد و تدوین برنامه ۵ ساله بازسازی ناوگان با اخذ 
مجور از هیئت مدیره شــرکت ملی نفت ایران ، حمایت از سازندگان ، 
تولید کنندگان و شــرکت های دانش بنیــان را برنامه های اولویت دار 
شرکت برشمرد.  گلپایگانی با قدردانی از تلاش بی وقفه کارکنان شرکت 
که در جای جای کشــور در مناطق خشکی و دریایی در جهت اعتلای 
صنعت نفت کشور مشغول انجام وظیفه هستند، از مقام والای شهدای 

شرکت تجلیل و یاد و خاطره پیشکسوتان شرکت را گرامی داشت. 
در این آیین حجت الاسلام والمسلمین سید عبدالنبی موسوی فرد 
نماینده ولی فقیه در استان خوزستان و امام جمعه اهواز در سخنانی با 
اشاره به نیاز امروز جامعه ، گفت: برای دعوت به رعایت مسائل اخلاقی 
در محیط خانواده،  کار و جامعه باید خودمان به آنها عمل کنیم تا دیگران 

الگوبرداری کنند و پیشرفت علم و فناوری نیز به عمل وابسته است.
وی با اشاره به ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا )س( و ذکر فضائل آن 
حضرت به عنوان الگوی زنان مسلمان، افزود: حضرت فاطمه زهرا )س( 

یک منظومه فکری و جریان تربیتی است.

دكتر گلپایگانی در آیین چهل و سومین سالگرد تاسیس شركت ملی حفاری ایران گفت :

دكل های شركت ملی حفاری ایران در گستره 13 استان كشور فعالیت دارند
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7 تصور اشتباه درباره شروع یک کسب و کار

نویسنده: کریستوفر ماسیمن
کارشناس کارآفرینی و مدیریت

مترجم: امیر آل علی

شروع یک کسب و کار، از جمله مهمترین تصمیمات در زندگی هر فرد محسوب می شود که برخی تصورات 
اشتباه در رابطه با آن باعث شده است تا ترس بزرگی وجود داشته باشد و تنها درصد کمی از افراد پا به این 
عرصه بگذارند. در این زمینه هفت مورد از رایج ترین این تصورات اشتباه را بررسی خواهیم کرد. درواقع این 
تصورات اشــتباه، خود می تواند باعث شــود تا شروع کسب و کار شما کاملا فاجعه آمیز باشد و دیگر به سراغ 

این حوزه نروید. 
1-نیازی به طرح کسب و کار در ابتدای کار نیست 

واقعیت این اســت که قبل از شــروع، شما نیاز به طرح کسب و کار خود دارید تا مشخص شود که اهداف 
شما چیست و به چه مقصدی در حرکت هستید. درواقع طرح کسب و کار شما تعیین کننده تمامی اقدامات 
پیش رو محسوب می شود. در این زمینه بسیاری از برندها بودجه های زیادی را صرف تبلیغات می کنند ولی 
عملا نتیجه ای از آنها به دست نمی آید. دلیل این امر نیز به خاطر عدم توجه به طرح کسب و کار و در نهایت 
هماهنگ نبودن اقدامات اســت. برای درک بهتر این موضوع توصیه می شــود که طرح های برندهای دیگر را 

مطالعه کنید.  
2-به صورت کامل می توان به منابع مالی متکی بود 

این مورد نیز کاملا اشتباه بوده و شما در بهترین حالت، تنها باید به کمتر از نیمی از بودجه ای که در اختیار 
دارید فکر کنید. درواقع در حین کار شــما با هزینه های پیش بینی نشده مواجه خواهید شد که نیاز است که 
همیشه، مقدار قابل توجهی پول را داشته باشید. در صورت عدم توجه به این بخش، شما خیلی زود به برندی 

کاملا بدهکار تبدیل می شوید که این امر فرصت پرداختن حرفه ای به اقدامات را از شما خواهد گرفت. 
3-باید بین کار و زندگی شخصی یکی را انتخاب کرد 

اگرچه کارآفرین ها حجم کاری بالایی را دارند، با این حال این امر به معنای قربانی کردن زندگی شخصی 
نبوده و لازم است تا به بعد دیگر مهم زندگی خود توجه ویژه داشته باشید، در غیر این صورت پس از مدتی 
تمامی انگیزه های خود را از دست خواهید داد و این امر امکان فعالیت برای طولانی مدت را از شما می گیرد. 
نکته دیگری که باید به آن توجه داشــته باشــید این اســت که در جهان مدرن امروز، لازم است تا به جای 
بیشتر کار کردن به دنبال فعالیت هوشمندانه تر باشید. در این زمینه مواردی که نیاز به دانش تخصصی ندارد 
را به افرادی دیگر محول نمایید. در این زمینه بســیاری از ابزارها وجود دارد که به صورت خودکار، اقدامات 
موردنیاز شــما را انجام می  دهند. همچنین برنامه ریزی درست برای استفاده بهینه از زمان طول روز، کمک 
خواهد کرد تا بتوانید در کنار کار حرفه ای، زندگی شــخصی موفقی را هم داشــته باشید. در این رابطه تنها 
کافی است که به بهترین کارآفرین ها توجه داشته باشید که بسیاری از آنها حتی از سنین کم، ازدواج کرده 

و تشکیل خانواده داده اند. 
4-همه اعضای تیم مطابق نظر شما کار خواهند کرد 

درواقع هیچ فردی درست مانند دیگری نبوده و در این زمینه لازم است تا تفاوت ها را به خوبی درک کنید. 
درواقع نمی توانید انتظار داشــته باشید که همه افراد، هم نظر با شما باشند. به همین خاطر باید اجازه دهید 
تا کارمندان به شیوه مورد علاقه خود اقدامات را انجام دهند و تنها آمارها را پیگیری کنید. درواقع تصورات 

غیرواقعی، یکی از مشکلات بسیار مهمی است که در بین کارآفرینان تازه کار، کاملا مشهود است. 
5-باید شرکت را با سایر برندها مقایسه نمایید 

واقعیت این است که هر برندی، شرایط خاص خود را دارد. در این زمینه شما باید تنها با گذشته خودتان 
مقایسه شوید. درواقع این امر می تواند شما را به سمتی سوق دهد که نتیجه آن اقدامات غیرحرفه ای است. در 
این زمینه به جای مقایسه، بر روی اهداف خودتان متمرکز شوید تا مسیر طبیعی رشد، به خوبی طی شود. 

6-جایی برای خطا وجود ندارد 
این تصور کاملا غلط بوده و حتی برترین برندها نیز اشتباهاتی را مرتکب می شوند. در این زمینه فراموش 
نکنید که شکست خوردن و اشتباه کردن، اتفاقاتی طبیعی محسوب می شود. با این حال شما باید از آنها درس 
گرفته و اجازه تکرار مجدد به آنها ندهید. در این زمینه اگر اشتباهی نمی کنید، تنها به این خاطر است که به 
معنای واقعی تلاشی را انجام نداده اید. درواقع ترس از خطا، شما را بسیار محتاط می کند که این امر به معنای 

از دست دادن فرصت های بازار خواهد بود. 
7-در ابتدای کار برای ریسک کردن محدودیتی وجود ندارد

ریسک کردن باید در هر مقطعی، منطقی باشد و خطرات را مورد بررسی قرار دهید. درواقع شما باید قدرت 
خارج شــدن از ریسک و خطرات را داشته باشــید. در این زمینه اگرچه در ابتدا لازم است تا شجاعانه رفتار 
کنید، با این حال این امر به معنای فکر نکردن هم نبوده و بسیاری از اقدامات می تواند باعث شود که شما در 

همان ابتدا، کسب و کار خود را متوقف نمایید. 
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: هنر سرزمین سبز
دفتر مرکزی: مطهری، خیابان علی اکبری، پلاک115

دفتر مرکزی: 88317738
سازمان آگهی ها: 88320960 

به قلم: الکس ترنبال
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیرآل علی
یکی از تصورات بســیار اشــتباه این اســت که افراد فکر 
می کنند برای کســب  موفقیت نیاز است که پول زیادی را 
خرج کرده و بدون این گزینه، عملا شانســی برای موفقیت 
نخواهند داشــت. با این حال با بررســی وضعیت بازار طی 
سال های مختلف، متوجه خواهید شد که همواره برندهایی 
ظهور کرده اند که بدون داشــتن بودجه قابل توجه، موفق به 
کســب نتایجی شده اند که حتی بهتر از ابربرندها بوده است. 
درواقع به عقیده بسیاری از تحلیلگران، وجود بودجه کم یک 
مزیت محسوب می شود که باعث خواهد شد تا با فکرتر عمل 
نماییــد. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشــته 
باشید این اســت که بسیاری از ابزارها در جهان مدرن حال 
حاضر وجود دارد که اگرچه هزینه کمی را از شما می گیرند، 
با این حال نتایج بی نظیری را به همراه داشته و می توانید به 
پشتوانه آن، نتایج بی نظیری را خلق کنید. در این رابطه هفت 
ابزار موثر و در عین حال ارزان قیمت را که می تواند موفقیت 
بالایی برای کســب و کار شما به همراه داشته باشد، بررسی 

خواهد شد. 
Zapier -1
هزینه حق اشتراک ماهانه: ۲0 دلار

بــرای این امر که بتوانید اقدامــات روزمره را تا حد امکان 
ســاده نمایید، ادغام کردن فعالیت ها بسیار مهم خواهد بود. 
 Trello را با Groove  برای مثال شــما می توانید برنامــه
پیونــد داده و از این طریق، نتایج خوبی را به دســت آورید. 
با این حال شــما در زمینه ادغام با محدودیتی مواجه نبوده 
و می توانیــد برای بیش از دو برنامه نیز از این ابزار کاربردی، 
اســتفاده کنید. در این رابطه در نگاه اول ممکن اســت این 
سوال مطرح شــود که مزیت اصلی اســتفاده از این برنامه 
چیســت. درواقع صرفه جویی در زمان، مهمترین دستاوردی 
اســت که با استفاده از آن، در اختیار خواهید داشت. در این 
رابطه شما حتی از این برنامه برای اجرای کمپین های ایمیل 
مارکتینــگ خود نیز می توانید اســتفاده نمایید که این امر 
کمک می کند تا دیگر نیاز به صرف زمان زیاد نداشته باشید. 
با این حال توجه داشته باشید که برای این امر، باید از ادغام 
نرم افزارهای مورد نیاز، استفاده نمایید. درواقع برای این اقدام، 
 Len’s Gmail و Google Sheet شــما به دو نرم افزار

account نیاز خواهید داشت. 
Calendly/Doodle-2

هزینه حق اشتراک سالانه: ۳9 دلار
یکی از مشکلات بسیاری از کسب و کارها این است که با 
حجم زیادی از پیام ها مواجه می شــوند. در این رابطه ممکن 
است پیام شــما به صورت ایمیل و یا دایرکت در شبکه های 
اجتماعی باشــد. تحت این شرایط اگر پاسخگویی سریعی را 
نداشته باشید، بدون شک با یک چالش جدی مواجه خواهید 
شــد. در این رابطه توصیه می شود که از برنامه فوق استفاده 
کنید. درواقع شیوه کار آن به این صورت است که پیام ها را در 
گروه های مختلف قرار می دهد و برنامه ریزی پاسخ دهی ایجاد 
می کند. درواقع این اقدام درســت به مانند وقت دادن رایج 
محسوب می شود که منشــی ها آن را انجام می دهند. تحت 

این شــرایط شما دقیقا می دانید که در چه زمانی باید پاسخ 
چــه فرد یا افرادی را بدهید. مزیت این اقدام این اســت که 
مشتری نیز می داند شما به آنها بی توجه نبوده و در یک زمان 
مشخص، پاســخ خود را دریافت خواهند کرد. در این رابطه 
شما می توانید متن پیام ارسالی را شخصی سازی نمایید که 

خود به کاربردی تر بودن این برنامه کمک کرده است. 
Piezo-3

هزینه حق اشتراک ماهانه: 10 دلار
بدون شــک در مکالمات کاری، نیاز اســت که مواردی 
یادداشــت شود. با این حال این امر زمانبر بوده و هر لحظه 
ایــن احتمال وجــود دارد که از گفته ها عقــب بمانید. در 
ایــن زمینه نمی توان انتظار داشــت که فرد تماس گیرنده، 
منتظر بماند تا شــما موارد مورد نظر را یادداشــت کنید. 
تحت این شــرایط به نظر می رســد که تنها گزینه موجود 
این اســت که مکالمات را ضبط نمایید. با این حال گوش 
دادن دوبــاره، زمان زیادی را از شــما می گیرد. به همین 
خاطر استفاده از برنامه Piezo کاملا الزامی بوده و پس از 
اتمــام تماس، متن مکالمه را دریافت خواهید کرد. درواقع 
این فایل قابل ویرایش بوده و شــما می توانید به سادگی، 
بخش های مورد نظر را برداشته و یا پس از اعمال تغییرات، 
آن را ذخیــره نمایید. با این اقدام شــما در حین تماس، 
تمــام تمرکز خود را به مکالمــه می دهید و این امر کمک 
می کند تا پاســخگویی به مراتب بهتری را بدون از دســت 
دادن حتی یک نکته، داشته باشید. تحت این شرایط شما 
حتی دیگر بــه کاغذ و خودکار هم نیاز نخواهید داشــت. 
درواقع با این اقدام شما حتی در حین رانندگی و حین راه 
رفتن نیز می توانید بدون نگرانی به تماس ها پاســخ دهید. 
یکــی از مزیت های این برنامه، حفظ امنیت و جلوگیری از 
مشکلات احتمالی است. درواقع شما می توانید متن اصلی 
را هر موقع که بخواهید، دوباره منتشــر کرده و در صورت 
آنکه فردی ادعایی غیرواقعی را دارد، از آن به عنوان مدرک 
استفاده کنید. در این زمینه فراموش نکنید که حجم یک 
متــن، به مراتب کمتر از صوت بوده و این امر باعث خواهد 
شــد که برای ذخیره ســازی حتی فایل های چند ساله، به 

فضای خاصی نیاز نداشته باشید. 
Trello-4
هزینه حق اشتراک ماهانه: 5 دلار

کار کردن هنگامی که صاحب یک تیم شــلوغ و فعال در 
حوزه های مختلف باشــید، بدون شــک یک چالش بزرگ 
محسوب می شود. در این رابطه آگاهی از روند کارها و ایجاد 
کار تیمی، بدون شــک از جمله مواردی است که به آن نیاز 
شــدیدی را خواهید داشت. نکته ای که در این بخش باید به 
آن توجه داشته باشید این اســت که برای این اقدام اگرچه 
ابزارهای مختلفی وجود دارد. با این حال بدون شک بهترین 
آنها Trello است که تمکامی امکانات موردنیاز را در اختیار 
شــما قرار می دهد. درواقع امکان اشــتراک گذاری فایل ها، 
گروه بنــدی، ارســال پیام های گروهی و شــخصی از جمله 
امکانات این برنامه کاربردی محســوب می شود. همچنین از 
این برنامه می توانید به عنوان تابلوی برنامه ریزی اســتفاده 
کرده و تیم شــرکت را نسبت به اقداماتی که باید در ماه های 
آتی انجام شود، مطلع نمایید. این امر خصوصا هنگامی که به 

صورت دورکاری فعالیت می کنید، بسیار ضروری خواهد بود. 
Slack -5
هزینه حق اشتراک ماهانه: 6 دلار

ایجاد یک دفتر کار مجازی تنها زمانی امکان پذیر اســت 
که امکان تماس تصویری وجود داشــته باشد. با این حال در 
مواقعی شــما نیاز دارید که این تمــاس با بیش از 100 نفر 
همراه شــود. تحت این شرایط دیگر نمی توانید از شبکه های 
ارتباطی رایج نظیر واتس اپ استفاده کنید. همچنین اطمینان 
از امنیت، از جمله مواردی است که ضرورت عدم استفاده از 
شبکه های ارتباطی رایج را آشکار می کند. نکته ای که در این 
بخش باید به آن توجه داشــته باشید این است که در کنار 
امکان تماس تصویری، شما می توانید از آن به عنوان فضایی 
برای ارســال پیام نیز استفاده کرده و اتاق های گفت و گوی 
مجزا داشته باشید. تحت این شرایط شما حتی دیگر نیاز به 
ترک دفتر کاری خود نداشــته و در کمترین زمان می توانید 

ارتباط لازم را برقرار کنید. 
Zoom -6

هزینه حق اشتراک ماهانه: 15 دلار
این شرکت موفق شده است تا در زمان شیوع کرونا، خود 
را به عنوان پرطرفدارترین ابزار کاری معرفی نماید. برگزاری 
ویدئو کنفرانس بدون محدودیت اعضا، اقدامی است که این 
برنامه آن را به خوبی انجام می دهد. امنیت بسیار بالا در کنار 
کیفیت خیره کننده تماس ها که به سرعت اینترنت ارتباطی 
ندارد، به ســرعت باعث شد تا محبوبیت جهانی را پیدا کند. 
همچنین در این برنامه می توانید همگام ســازی های لازم با 
تقویم را داشته باشید. درواقع یادآوری های لازم برای شرکت 
در جلسه، براســاس تقویم شما انجام داده خواهد شد. برای 
مثال ممکن است یکی از کارمندان برای کشوری دیگر باشد 
تحت این شرایط این همگام سازی، کاملا ضروری خواهد بود. 
همچنین امکان ترجمه به صورت زیرنویس، از دیگر امکانات 

این برنامه محسوب می شود. 
T‑Shirts/Hoodies -7

هزینه حق اشتراک ماهانه: براساس حجم موردنیاز 
متغیر است

یکی از چالش های محیط کاری این است که آیا باید یک 
لباس فرم را مشخص کرد و یا هر فرد اجازه داشته باشد که 
براســاس سلیقه خود لباس بپوشد. واقعیت این است که بنا 
بر دلایل مختلف، لازم اســت تا به نحوی نشان داده شود که 
افراد برای شــرکت شما هستند. در این زمینه منظور تعیین 
لباس فرم نیست و این امر یک اقدام منسوخ شده محسوب 
می شــود. درواقع پوشــیدن یک لباس مشــخص برای کل 
ســال، ابدا جذابیت لازم را به همراه ندارد. تحت این شرایط 
ســوال اصلی این است که چگونه می توان در کنار احترام به 
ســلیقه های مختلف، اتحاد مدنظر را نیز ایجاد کرد؟ در این 
رابطــه برند فوق، این امکان را در اختیار شــما قرار می دهد 
که بر روی تیشــرت و هودی، برند خود را درج کرده و با این 
اقدام، می توانید هر کارمند را به بیلبورد تبلیغاتی خود تبدیل 
نمایید. در این رابطه شــما تنها به درج برند محدود نبوده و 
می توانید از جملات و... نیز استفاده کنید که با یک جست و 
جوی ساده، می توانید ایده های بسیار خوبی را داشته باشید. 
groovehq.com :منبع

7 ابزار موثر و ارزان قیمت برای کسب و کاری موفق


